
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

No. 48 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for v .v XT V T 1 .**’ XT I .QB 1QJA Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at
in Section 1108, Act of October 8, 1917, Authorized June 27, 1918 X OTK, JN. XLapKTlClO-JM OVemDei *5U, Office at New York, N. Yn under the Act of March oi. XXXVI

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS 
PRASIDĖS LAPKRIČIO 29 DIENA

Kongreso Darby Dienotvarkė
Didysis Amerikos Lietuvių Kongresas prasideda 

šį ketvirtadienį, lapkr. 29 d., Chicagos Congress vieš
buty, 520 South Michigan Avenue (HARrison 3800).

Kongresas užtruks tris dienas — lapkr. 29 ir 30 
ir gruodžio 1. Numatytas štai koks darbų programas:

Ketvirtadienį, lapkričio 29 d., 10 valandą ryte į- 
vyksta iškilmingas atidarymas su ceremonijomis. Po 
to eina prezidiumo sudarymas, dienotvarkės priėmimas 
ir sveikinimai.

Popietiniame posėdy iškilmingas karo laimėjimo 
paminėjimas. Tai atlikus, svarstomos taikos atsteigi- 
mo problemos.

Penktadienį, lapkričio 30 d., 9 vai. Rytinis posė
dis pašvęstas Lietuvos nepriklausomybės reikalams. 
Tarp kitų, kalbės ministeris P. Žadeikis.

Lietuvos reikalai svarstomi ir popietiniame posėdy. 
Šiame posėdy apie 3:30 vai. kalbės Chicagos arkivysku
pas Samuel A. Stritch.

7:30 vai. vakare tame pačiame Congress viešbuty, 
Gold Room salėje, įvyksta didelis Kongreso Bankietas, 
kurio pelnas skiriamas Lietuvos gelbėjimo reikalams. 
Numatomas gausus dalyvavimas — apie 600 svečių.

Šeštadienį, gruodžio 1 d., 9 vai. ryte. Paskutinei 
Kongreso dienai numatomi šie darbai: Amerikos Lietu
vių Tarybos raportas ir diskusijos, Informacijų Centro 
ir komisijų raportai, ir naujos ALT rinkimas.

Kongreso svečių ir delegatų priėmimu, pranešimais 
spaudai, programų ir kitais Kongreso reikalais rūpinasi 
šios komisijos:

Spaudos ir Radio Komisija. Per lietuvišką bei 
anglišką spaudą ir radio informuoja visuomenę apie 
Kongreso uždavinius. Komisijai pirmininkauja dr. A. 
Mont vidas.

Svečiu Priėmimo Komisija. Šiai komisijai vado
vauja K. Mačiukas, 2439 West 69-th Street, Chicago, 
Ilk, tek PROspect 3140. Ji registruoja delegatus ir sve
čius, ir parūpina kambarius. Kongrese dalyvių numa
toma labai daug. Iš kai kurių miešti) rengiasi atvykti 
delegacijos net po 40 asmenų.

Program o Komisija. Ji kviečia įtakingus ameri
kiečius į Kongreso svečius. Šiai komisijai talkininkau
ja Federal Savings and Loan Association prezidentas J. 
Mackevičius. Ji taipgi turi sudariusi Kongresui meni
nę programų dalį, kurioje dalyvauja žymus solistai ir 
muzikai. Kongreso knygos spausdinimu rūpinasi A. 
Kaulakis.

Finansų Komisija. Rūpinasi Kongreso lėšomis ir 
priiminėja aukas, kurias perduos Kongreso išrinktai ko
misijai. Pirmininkauja J. Šukys.

Bank irto Komisija. Tvarko visus lapkr. 30 Ban- 
kieto reikalus. Bilietai vienam asmeniui $5. Bankie
tas įvyksta pirmaeiliame Chicagos viešbuty. Komisi
jos sąstatai! įeina 21 narys. Vadovauja E. Mikužiutė. 
Rezervacijas tvarko E. Samienė, 3442 S. Union Avė. 
Tel. YARds 3962.

Prieš oficialų Kongreso atidarymą lapkričio 29 d., 
9 vai. ryte katalikai turės pamaldas už Lietuvą Šv. Jur
gio bažnyčioje, 3230 S. Lituanica Avė. Iškilmingas mi
šias atlaikys ALT narys kun. Juras, o pamokslą pasa
kys kun. J. Balkumis. ALT Spaudos Komisija.

Amerikos Lietuvių Teisė 
Lietuvai Padėti

Rašo Euphrosine Mikužiutė, 
SLA iždo globėja.

Sveikiname Amerikos Lietuvių Kongresą, 
Įvykstantį Chicagoje! Linkim Vieningai 
ir Patriotingai Svarstyti Lietuvos ir Visos 
Lietuvių Tautos Likimo Reikalus!

KAM LAUKTI, KOL Į NAUJAJA 
APDRAUDA PERSIKĖLIMAS BUS 

PRIVERSTINAS
Priminimas Lūkuriuojantiems Nariams

*
*
k

Suvienytose Amerikos Val
stijose buvo skaitliuojama 
apie pusė milionio ateivių iš 
Lietuvos. Didelė didžiuma jų 
išauklėjo po kelis sūnūs ir 
dukteris. Jau ši Amerikoj gi
musi lietuvių karta spėjo už
augti ir savo šeimynas įsikur
ti. Nebus klaida manyti, kad 
lietuvių kilmės Suvienytose 
Valstijose gyventojų dabar 
yra bent du milionai, tai gal 
daugiau, negu dabartinėje ka
ro nuteriotoje Lietuvoje.

Šiame krašte mes esame 
laisvi. Galime reikšti savo 
nuomonę, turime sąžinės, su
eigų ir organizavimosi laisvę. 
Turime pilietines teises ir pri
vilegijas, kaip ir visi kiti pi
lie č. ai. Čia nėra diktatorių ir 
monarchų. Piliečiai čia pasi
renka ir pakeičia savo valdo
vus. Valdovai turi skaitytis 
su piliečių pageidavimais ir 
reikalavimais.

Amerikos lietuviai turi lais
vę ir teisę reikalauti, kad jų 

I tėvų kraštas butų paliuosuo- 
I tas nuo svetimos okupacijos, 
| nes Suvienytų Valstijų val- 
' džios galva paskelbė Atlanto 
i Carterį, kuris pabrėžė nepri- 
; klausomybės atsteigimą karui 
į pasibaigus mažoms ir dide- 
i lems tautoms. Washington© 

deklaracijoje, kurią pasirašė 
j visos Suvienytos Tautos, tai 
Į buvo pakartota. Pakartota 

tai ir San Francisco konferen
cijos tarimuose.

Karas buvo vedamas prieš 
agresiją, už nepriklausomybės 
ir laisvės grąžinimą kiekvie
nam užgriebtam kraštui. A- 
merikos lietuvių sūnus ir duk
terys grūmėsi su agresorių 
kariuom mėmis. Nemaža jų 
buvo sužeista, nemaža žuvo. 
Namie likusieji dėjo visas pas
tangas karo laimėjimui. Viso
mis jiegomis, siela ir širdžia, 
visomis išgalėmis Amerikos 
lietuviai gelbėjo savo naująja! 
tėvynei. Jie sąžiningai ir drą
siai gali reikalauti, kad val-

Apie Vežamus Iš 
Vokietijos Žmones

Vietoje Duonos, Išalkusiems 
Bolševikai Bruka Propagandą

New York (LAIC). — 
Pravda Nr. 237 praneša, kad 
repatrijacijos reikalus tvarky
ti pavesta raudonosios armi
jos kariams, kurių šiam rei
kalui paskirta daugiau kaip 
10,000. Per metus sovietai iš 
Vokietijos atsiėmė 5,236,130 
žmonių. Pravda rašo, kad 
daug tūkstančių ir Baltijos 
kraštų žmonių iš Vokietijos 
parsigabenta. Jų 27,000 dirbą 
pramonėje, o 30,000 — žemės 
ūky. Kiek iš jų išvesta į to
limus sovietų kraštus, Prav
da nerašo, tačiau, iš kitų šal
tinių žinoma, kad tokių pro
centas labai didelis.

Tie repatrijuojami baisiai 
išalkę, stokuoja drabužių, bet 
bolševikai jiems pirmon eilėn 
bruka propodandinę literatū
rą. Grąžinamiesiems iš Vo
kietijos kasdien skiriama 
215,000 laikraščių egzemplio
rių, daugiausia iš centro 
(Maskvos). Jiems jau išdalyta 
daugiau kaip 800,000 egzemp
liorių politinės literatūros ir, 
be to — virš 600,000 propo- 
gandinių brošiūrų. Jiems lai
kyta 78,000 propagandinių 
paskaitų ir su jais pravesta 
daugiau kaip 360,000 propa
gandinių grupinių pasikalbė
jimų. Iš to visko matyti, koks 
didelis bolševikų susirūpini
mas nors kiek užtrinti tą įspū
dį, kokį iš Rusijos išveštieji 
žmonės gavo vadinamuose 
kapitalistiniuose kraštu o si e, 
kur gyvenimo lygmuo nepa
lyginamai aukštesnis, negu 
sovietų rojuje.

Du Svarai Sviesto 
Dvidešimts Dolerių

New York (LAIC). — Kai 
kurios firmos, kaip American 
Express Company, jau priima 
pinigus persiųsti į Lietuvą. 
Perlaidos eina per Maskvą; 
kabeliu duodamas pranešimas 
į Maskvą, o iš ten per Sovie
tų įstaigas persiunčiami pini
gai į Lietuvą. Šią vasarą vie
na Chicagos lietuvė pasiuntė 
savo giminėms į Lietuvą 20 
dolerių. Po trejeto mėnesių 
gavo iš jų laišką, kuriame ra
šoma: “Brangiausia sesute, 
mes labai dėkojame tau už 
tavo rūpestį apie mus. Mes 
suprantam tavo pastangas pa
dėti, bet mums niekas neišei
na; tavo pagelba verta tik du 
svaru sviesto, todėl reikalauk 
pinigus atgal, sau”. Toliau jie 
prašo geriaus atsiųsti drabu
žių. Taigi — už 20 dolerių 
Lietuvoje tegalima nusipirkti 
tik du svaru sviesto...

džios duotieji pažadai ir pas
kelbtieji principai butų pildo
mi.

Lietuva neturėjo progos 
paskelbti karo agresoriams. 
Ją užgriebė Rusija, kada Sta
lino valdžia buvo draugin
guose santykiuose su Hitleriu. 
Vėliau įsiveržė Vokietija. Lie
tuvos’ gyventojai ir lietuvių 
kilmės amerikiečiai aiškiai išė
jo ir prieš “ašį” ir prieš bent 
kokią diktatūrą. Jie stoja už 
laisvę, už didelių ir mažų tau
tų nepriklausomybę ir už de
mokratinę tvarką.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Chicago, Hl. -i- Gauta ži

nių, kad Švedija nutarusi pil
dyti Rusijos reikalavimą iš
duoti rusams apie 157 Pabal- 
čio pabėgėlius, kurie buvo mo
bilizuoti :į Vokietijos kariuo
menę, bet pabėgo į Švediją. 
Tame skaičiuje yra ir lietuvių 
pabėgėlių. Amerikos Lietuvių 
Taryba, per atatink amus 
sluogsnius, stengiasi tuos lie
tuvius išgelbėti ir Švedijos 
vyriausybei pasiuntė protesto 
notą.

Stockholm, Švedija. — Tie 
157 Pabalčio valstybių pilie
čiai, kuriuos Švedijos vyriau
sybė nutarė atiduoti Rusijai, 
pradėjo bado streiką, šiuo el
gesiu norėdami pareikšti pro
testą prieš švedų valdžios nu
tarimą.

Washington, D. C. — Irane 
eina sukilimas, kurį, spėja
ma, suplanavo Maskva, todėl 
lapkričio 26 d. Amerikos vy
riausybė pasiuntė Maskvai no
tą, patariant iš Irano ištrauk
ti visų svetimų valstybių ka
ro jiegas iki sausio 1 dienos, 
sekančių metų. Panašią notą 
Maskvai pasiuntė ir Anglijos 
vyriausybė, tik nenurodė die
nos, kada svetimų valstybių 
jiegos turi būti iš Irano iš
trauktos.

Vokietija. — Nuremberge 
teisiamų nacių kriminalistų 
teisme iš vieno dokumento 
paaiškėjo, kad anais metais 
Hitleris Municho konferenci
joje ne vien gązdino, bet tu
rėjo prirengtą kariuomenę už
imti Čekoslovakiją. Tame pat 
teisme paaiškėjo, kad Hitle
ris buvo užsimojęs išnaikinti 
visus žydus ir kodaugiausiai 
išpjauti lenkų, o teisiamas 
Ribbentrop reikalauja Moloto
vą atvykti iį teismą būti liu
dininku.

Paryžius. — Palestinoje ei
na žydų ir arabų susirėmimai, 
į kuriuos įsikiša ir anglų ka
riuomenė. Lapkričio 26 d. ne
toli miesto Tel Aviv 7 žydai 
užmušti ir 87 sužeisti. Apie 
10,000 anglų karių jieško te
roristų. Paryžiuje gauta žinia, 
kad Rusija pageidauja penkių 
valstybių — Amerikos, Ang
lijos, Francijos, Kinijos ir Ru
sijos turėti pasitarimą Pales
tinos reikalu.

Washington, D. C. — Karo 
laivynas praneša, kad jūrei
vių atleidimui punktai po sau
sio 1 dienos bus sumažinti iki 
36, kai dabar reikia 39 punk
tų. — OPA praneša, kad pa
naikinama punktai visokiam 
maistui, išskyrus cukrų.

Washington, D. C. — Ap
klausinėjamas Pearl Harbor 
kongresinės komisijos, buvęs 
valstybės sekretorius, Cordell 
Hull, išaiškino, kad dar prieš 
to uosto užpuolimą jis su 
Rooseveltu žinojo, kad karas 
su japonais turės įvykti, bet 
abudu dėjo pastangas, kad 
jis neįvyktų ir karas but bu
vęs išvengtas tik tuomet, jei 
Amerika butų nusileidus prin
cipiniuose klausimuose.

Chunking, Kinija. — Pra
nešama, kad Kinijos vyriau
sybės jiegos pasirįžę okupuoti 
Mandžuriją ir iš ten jiega iš
varyti komunistus-sukilėlius.

Vyskupai Smerkia
Lietuvos Užėmimą
“Karas Yra Užbaigtas, — 

Pasauly Nėra Taikos”...

Washington, D. C. — Pra
eitą savaitę čia įvyko Romos 
Katalikų hierarkijos Ameri
koje suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo per 100 vyskupų. | 
Minimas suvažiavimas išleido 
pareiškimą, kuriuo reiškiama 
nepasitenkinimo taikos eiga 
ir reikalaujama demokratinio, 
o ne totalitarinio, pasaulio 
problemų išaiškinimo. Taipgi 
pranašaujama katastrofiškas 
atominis karas, jei Atlanto 
Čarterio principai nebus vyk
domi.

Tame pat pareiškime smer
kiama Rusija, kuri garbina 
demokratiją, bet tikrenybėje 
praktikuoja totalitarinę sant
varką. Vyskupai protestuoja 
prieš Rusiją ir del užgrobimo 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, 
del Lenkijos išdavimo, “abe
jotinos” Italijos žmonių būk
lės ir “atkeršymo” nusista- 
mo, veikiančio prieš Vokietiją, 
Austriją ir Vengriją.

Tas pareiškimas pavadin
tas “Tarp karo ir taikos”. Po 
juo pasirašė 10 arkivyskupų 
ir vyskupų, sudariusių admi- 
nistrativę tarybą National 
Catholic Welfare konferenci
joje. Pareiškimas prasideda 
šiais žodžiais: “Karas yra už
baigtas, bet pasauly nėra jo
kios taikos. Atlanto Čarteris 
suteikė planą taikai, už ku
rią kovojome ir, neapskai
čiuojama kaina, laimėjome di
dele karo pergale”.

Pareiškime toliau sakoma, 
kad “Amerika ir Anglija tu
rėtų atvirai pripažinti skirtu
mus su Rusija ir tuomet ban
dyti sudaryti planą taikai”.

Streikai Didėja
Lapkričio 21 dieną sustrei

kavo General Motors automo
bilių išdirbystės darbininkai. 
Streikas eina plačia skale: iki 
lapkričio 26 d. jau streikavo 
virš 200,000 darbininkų ir pa
lietė minimos korporacijos 
115 dirbtuvių, kurios randasi 
dvidešimty skirtingų valstijų. 
Darbininkai reikalauja 30% 
pakėlimo algų ir peržiūrėjimo 
korporacijos knygų, kad su
žino j u s padaromą pelną. 
Darbdaviai siūlo 10% pakėli
mą algų, bet atsisako rodyti 
savo biznio tranzakcijų kny
gas.

Spėjama, kad gal dar šią 
savaitę sustreikuos Chrysler 
ir Ford automobilių išdirbys
tės darbininkai. Jei sustrei
kuos, tai palies dar daug tūk
stančių darbininkų. Paskuti
nių korporacijų darbininkai 
irgi reikalauja pakėlimo algų.
Lapkr. 28 d. pheno 656,000 

išdirbystės darbininkų balsuos 
— streikuoti, ar ne. Jie irgi 
nori didesnių algų. Yra ir ki
tų mažesnių industrijų darbi
ninkų, pasikėsinusių streikuo
ti, ir jei visi sustreikuotų, tai, 
sudėjus krūvon su streikuo
jančiais, į streiką butų išėju
sių 1,250,000 darbininkų^.

Vienna, Austrija. — Tik ką ! 
įvykusiuose rinkimuose Aus- ' 
trijoje, Žmonių Partija laimė- i 
jo 85 vietas paralamente, so- i 
cialistų — 76 ir komunistų — 
3. Reiškia, Austrijoje komu- ! 
nistams užduota per nosį.

Senųjų apdrauros skyrių narių persikėlimas į nau
jąją apdraudą eina gana geru pasisekimu: daug narių 
jau persikėlė, dar daug rengiasi persikelti. Ir tie .na
riai žino, ką daro; jie žino, kad dabar persikeliant jie 
mokės mažesnes duokles ir kad dabar jie gali pasirinkti 
vieną iš trijų planų, ko vėliau nebus galima padaryti ir 
reikės mokėti didesnes duokles. Be to, dabar senųjų 
apdraudos skyrių nariai neturi jokių rezervų, ir jei tū
las nustoja mokėti duokles — automatiškai pats save 
išsibraukia iš oiganizacijos ir .negali gauti jokio atlygi
nimo už savo per daugeli metų sumokėtus pinigus. Nau
juose apdraudos skyriuose yra priešingai: tų skyrių na
riai turi apsaugojimą — jei jie, bent del kokios priežas
ties, negalėtų užsimokėti savo duoklių, už juos tas duok
les užmokėtų Centras iš susidėjusių rezervų. Jei narys 
pasitrauktų iš organizacijos — jis gautų arba išmokėtą 
pomirtinės paliudymą arba pinigais tiek, kiek jam su
lig susidėjusių rezervų priklauso.

Žodžiu, persikeliant į naująją apdraudą yra daug 
ir naudingų nariams gerumų, tik kai kurie nariai, kas- 
žin kodėl, dar vis lukuriuoja ir nepasiskubina į naująją 
apdraudą persikelti.

SLA Pildomoji Taryba ir SLA Centras jau senai 
ragina visus senųjų apdraudos skylių narius persikelti 
į naująją apdraudą dabar, kad vėliau nereikėtų gailėtis. 
Persikelti būtinai reikės kiekvienam senosios apdrau
dos .nariui, tai kam laukti, kada reikės mokėti didesnes 
duokles ir nebus galima pasirinkti tokio plano, kuris 
dabar jums išrodo geriausiu ?

Jei persikelti nereikėtų — valstijų apdraudos de
partamentai mus neverstų šią reformą pravesti, o jei 
ši reforma butų negera — jūsų reikalų saugotojai, jū
sų pačių išsirinkta Pildomoji Taryba, neragintų jus į 
naujuosius apdraudos skyrius keltis. Kadangi valstijų 
apdraudos departamentai ir Pildomoji Taryba yra jū
sų reikalų ir gerovės prižiūrėtojai bei saugotojai — pa
klausykit jų, neatidėliokite ilgiau ir prie pirmos pro
gos į naują apdraudą persikelkite. Kogreičiausiai susi
žinokite su savo kuopos finansų sekretorium, pas kurį 
yra jūsų persikėlimo aplikacija ir, nieko nelaukę, per
sikelkite. Dabar persikėlę, gero padarysite sau ir savo 
mylimai organizacijai, Susivienijimui Lietuvių Ameri
koje.

Aukokime Kalėdų Dovanas 
Kenčiantiems Lietuviams

Kenčiančiųjų, nuo karo ne
kaltai nukentėjusių lietuvių 
padėtis yra baisiai liūdna. 
Trūksta žodžių jos tikram 
vaizdui apsakyti. Ypač sun
kiai kenčia lietuviai, atsidūrę 
svetur — be tėvynės, be pas
togės,, be tinkamo drabužio, 
be pakenčiamo valgio. Atėju
si žiema jų vargą dar padi
dins.

Išblaškytų, iš tėvynės iš
rautų lietuvių gyvenimą ma
tę musų įgalioti asmens nu
piešia apverktiną padėtį. Jie 
reikalingi visokios pagelbos, 
kokia tik yra įmanoma su
teikti. Jų pranešimai sakyte 
sako, kad Amerikoje gyvenan
tieji lietuviai turi viską dary
ti, kad tik pagelbėtų kenčian
tiems lietuviams.

Dabar besiartinančių Kalė
dų išvakarėse, yra geriausias 
laikas ir proga atlikti gailes
tingumo darbą. Kiekvienas 
lietuvis-lietuvė, kilęs iš Lietu
vos ar čia gimęs, galėtų ir 
privalėtų sušelpti vargstan
čius lietuvius, . įteikdamas 
tinkamą Kalėdų dovaną.

Butų kilnu ir gražu, jei net 
ir maži vaikučiai suteiktų nuo 
savęs kalėdinę dovanėlę ken
čiantiems lietuvių vaikams 
užjūry.

Kas tik ką galite — viską 
duokite, nes jie ten visiškai 
nieko neturi.

Reikalingiausi daiktai yra 
sekantieji: maistas (canned 
goods), drabužiai, ypač šilti 
ir apatiniai, batai, kojinės, 
vaikučiams megstiniai ir šilti 
drabužėliai, patalinė, muilas, 
šukos, dantų pasta, vaiku
čiams žaislai, žodžiu, visa kas 
tik gali būti padovanota.

Butų labai gražu ir naudin
ga, jei atskiros šeimos, as
mens ir draugijos sudarytų 
atskirus Dovanų Pakietėlius, 
prie kurių galėtų pridėti už
rašą su savo vardu ir adre
su. Tokias dovanas gavusieji 
galėtų parašyti padėkos laiš
kelius tiesiog aukotojams.

Dovanų pakietėlin pagei
daujami tokie daiktai: kava, 
muilas, cukrus, kondensuotas 
pienas, siūlai, adatos, suris, 
kenuotos daržovės, kenuota 
mėsa. Pakietėliai neturi būti 
sunkesni kaip 11 svarų.

Jei draugijos, šeimos ar at
skiri asmenys aukotų pinigus 
paminėtiems tikslams, tai B. 
A. L. F. skyriai, kitos draugi
jos ar kliubai turi teisės iš 
gautų aukų nupirkti įvairius 
daiktus ar sudaryti Dovanų 
Pakietėlius.

Visus daiktus — dovanas 
prašome siųsti kogreičiausiai 
į musų sandėlį: 101 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

Yra pasirūpinta ir sutvar
kyta viską koskubiausiai iš
siųsti vargstantiems lietu
viams užjury, esantiems di
džiausiame skurde.

Užtikriname aukotoją, kad 
visos dovanos pasiekia savo 
paskyrimo vietą. Turime val
džios įstaigų leidimus šelpti 
skurstančius lietuvius, turime 
persiuntimo teisę ir priemo
nes.

Išgirskite vargstančių pa
gelbos šauksmą! Atsakykite 
į jį savo greita ir gausia do
vana. Telaimina Dievas kiek
vieno gailestingą darbą.

Kun. Dr. J. B. Končius,
BALF pirmininkas.
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PASTABOS
GRUODŽIO 2 dieną bus di

džiausio sujudimo musų Susi
vienijime: tą dieną didžiuma 
SLA kuopų šaukia savo narių 
susirinkimus Pildomosios Ta
rybos nominacijoms ir naujų 
valdybų išrinkimui. Tuose su
sirinkimuose bus aptarta ir 
busimojo veikimo programai 
sekančiais metais. Panašiems 
tikslams susirinkimus gruo
džio mėnesio skirtingomis die
nomis šaukia ir dar ištisa ei
le kuopų. Visi nariai tuose su
sirinkimuose privalo dalyvau
ti, nes tai bus begaliniai svar
bus susirinkimai ir juose kiek
vienas narys turės progos 
“pademonstruoti” savo balsą, 
atiduodamant jį už patinka- 
miausius kandidatus į Pildo
mąją Tarybą ir savo kuopos 
valdybą.

★
SLA DEŠIMTAS apskritys 

yra pasižymėjęs vienu nepa
prastu dalyku: jis, be jokios 
atodairos, kiekvieną vasarą 
surengia pikniką ar išvažiavi
mą, kas duoda šiek-tiek pel
no. Jis taipgi be jokios per
traukos sušaukia savo meti
nius ir pusmetinius suvažiavi
mus, kur aptariama organiza
cijos reikalai, šiame apskri
ty per daug metų pasišventu
siai darbuojasi brolis M. Kas
paraitis, kuris visuomet sek
retoriauja ir kurio iniciativa 
sukasi, galima sakyti, visas 
apskričio yeikimas. Gerai mi
nimame apskrity dirba ir jo 
pirmininkas brolis J. Rada- 
vicia bei vice pirm, brolis H. 
Laban.

MUSŲ Susivienijime yra 
tik trys moterų kuopos: dvi 
Chicagoje ir viena So. Bosto
ne. Tos visos kuopos darbuo
jasi gražiai ir pavyzdingai. 
Butų labai gerai, jei bent po 
vieną moterų kuopą butų ir 
kitose didesnėse lietuvių kolo
nijose. Panašiai ir su jau
nuolių, čia gimusių berniukų 
ir mergaičių, kuopomis. Šiuo 
reikalu galėtų pasidarbuoti S. 
L. A. kuopų organizatoriai. 
Moterų kuopą geriausia suor
ganizuoti pasitarus su mote
rimis, priklausančiomis prie 
mišriųjų SLA kuopų, o jau
nuolių — pasitarus su SLA 
nariais, turinčiais sūnų ir duk
terų, ypač nepriklausančių jo
kiai kitai organizacijai.

SLA 101 KUOPOS, Pater
son, N. J., ilgametis veikėjas 
ir Tėvynės korespondentas, 
brolis J. Treinis, be kita ko, 
rašo: “Jau perkelta 25 nariai 
į naująją apdraudą. Tas pa
rodo, kad musų kuopos nariai 
keliasi. Taip ir reikia! Kel
tis reikia visiems, nes kitokios 
išeities nėra. Aš jau persikė
liau”.

KAS GAUNA bent vieną 
naują narį į musų Susivieni
jimą, tas atlieka didelio gero 
ir Susivienijimui, ir piirašy- 
tąjam lietuviui. Pakalbinkite 
savo artimuosius prisirašyti 
prie musų Susivienijimo. 
Jums už tai bus dėkingas Su
sivienijimas ir tas žmogus, 
kuris per jūsų pastangas taps 
nariu didžiausios ir turtin
giausios lietuvių fraternales 
organizacijos — Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje.

SLA 208 MOTERŲ kuopa, 
Chicago, Ill., visuomet pasi
žymi bent kuo nors nepapras
tu. Ji nesenai rengė pramogą, 
kuri davė $190 gryno pelno. 
Ji išrinko tris delegates į A- 
merikos Lietuvių Kongresą.

LIETU VI AI pergyveno didelę tra
gediją laike Pirmojo Pasaulinio 

Karo. Bet ta tragedija lietuviams ir 
Lietuvai atnešė palaimą: laisvę ir nepri
klausomybę.

Antras Pasaulinis Karas lietuvius 
priplakė kur kas daugiau. Visųpirma, 
per Lietuvą du sykius persirioglino dvi

Apiplėšė ir Dar Gaus...
SANDARA rašo:

“Neužilgo Paryžiuje susirinks alijantų 
komisija apskaitliuoti tuos nuostolius, kuriuos 
padarę vokiečiai įvairiuose kraštuose. Pagal 
to bus reikalaujama iš Vokietijos atlyginimų 
ir pagal to nukentėjusieji gaus savo dalį.

“Sovietų Rusija pasiėmė advokato rolę

x Lapkričio 30, 1945

Alkanų Susitikimas
Vaizdelis iš Lietuvių Pabėgėlių Gyvenimo

Rašo Liudas Dovydėnas

didžiosios karo mašinos — vokiečių, ir 
rusų. Toliau: lietuviams reikėjo kariau
ti prieš bolševikus, kad išsilaisvinti iš jų 
vergijos, nors apsivilta, nes vokiečiai 
nieko gero, išskyrus vergiją, neatnešė. 
Dar pirm karo, bolševikai daug tūkstan
čių lietuvių (didžiumoje inteligentų ir 
“buožių”) išgabeno “poilsiui” į šaltąjį 
Sibirą. Užėmę Lietuvą, vokiečiai lietu
vius gabeno sunkiems darbams į Vokie
tiją. Išstūmę vokiečius iš Lietuvos, bol
ševikai vėl pavergė Lietuvą ir vėl gabe
na lietuvius į Sibirą, grūda į kalėjimus 
ir stato prie sušaudymo sienelės...

Kurie lietuviai suspėjo, į Vokietiją 
ir kur tik pasitaikė, patys bėgo nuo ka
ro pavojaus. Vėl į Vokietiją bėgo, ru
sams besibriaunant į Lietuvą. Ir taip 
tai, lietuvių tauta pakrikdyta, Lietuva 
pavergta.

Nepaisant betgi visa to, lietuviai 
skaisčiomis akimis žiuri į vakarus — į 
savo brolius lietuvius Amerikoje ir į pa
čią Ameriką. Jie tikisi, kad visgi atsi
ras galimybės Lietuvą išlaisvinti ir kad 
jie vėl galės sugrįšti ir laimingai gyven
ti laisvoje tėvynėje. Dabar visi ištrem
tieji ir pabėgusieji į Lietuvą nenori grįs
ti, nes jie žino, kad jų laukia kalėjimas, 
kartuvės ar pastatymas prie sušaudymo 
sienelės...

Mes, laisvėje gyvenanti lietuviai, sa
vo broliams ir seserims, gyvenantiems 
pavergime Lietuvoje ir svetimose žemė
se, reiškiame širdingą užuojautą ir lin
kime turėti pakantos pergyventi sunkius 
pergyvenimus, pilnai tikėdami, kad vis- 
tik jiems bus proga sugrįšti į išlaisvin
tą iš raudonojo rasizmo Lietuvą, nes ją 
išlaisvinti yra pasiryžę visi teisingieji pa
saulio žmonės. Už Lietuvos išlaisvinimą 
stoja ir musų mylimas kraštas Amerika.

Atominės Bombos Baimė»
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AMERIKAI kainavo du bilionus do
lerių pasigaminti atominę bombą, 
kuri, tikrenybėje, užbaigė su Japonija 

karą ir išgelbėjo daug musų karių gyvy
bių bei sutaupė daug bilionų dolerių to
limesniam karo vedimui. Dabar ta ato
minė bomba neduoda ramybės Stalinui 
ir jo bernams. Jie reikalauja, kad ato
minės energijos paslaptis butų išduota 
ir Rusijos žiniai, tai pačiai žmonių ver- 
gintojai, kuri ginklo pagelba žmonėms 
perša komunizmą. Atominės bombos sa
vininkė, Amerika, tūpčioja apie Staliną, 
prisibijodama, kad kartais ir jis nepa
sigamintų panašios bombos...

Amerikos prezidentas, Anglijos ir 
Kanados premierai susitarė atominės 
jiegos kontrolę pavesti Suvienytų Tau
tų Organizacijai, su ta išimtimi, kad tai 
bus padaryta tik tuomet, kai bus surasti 
budai, kaip tą jiegą kontroliuoti. Tai 
geras ir nevisai geras susitarimas. Jei 
susitarimas pasiliks tik susitarimu — 
tvarkoje, bet jei tos jiegos paslaptis pa
tektų į nesąžiningo rakalio rankas, kuo 
šiandien pasirodo esanti Rusija — pa
sauliui susidarytų mirtinas pavojus. Ži
nodama atominės jiegos paslaptis, Rusi
ja galėtų prisigaminti tų bombų ir de
mokratiškam pasauliui įsakytų šokti su

it Baltijos kraštams. Rusai surado, jog Lat
vijai padaryta 20 bilionų rublių nuostolių, Lie
tuvai — 17 bilionų rublių, o Estijai — 16 bi
lionų. Taigi bendra suma siekia 53 bilionų 
rublių. Pagal oficialoką kursą, tai butų apie 
10 bilionų dolerių.

“Jei tokia suma arba jos dalis bus iš
traukta iš Vokietijos, tai Baltijos šalys vis 
vien nieko negaus. Rusai pasiims viską. Ne 
gana to, jie apiplėšia Lietuvą žiauriau negu 
naciai, atimdamo viską, pradedant nuo vištos 
ir baigiant žemės ukiu arba namais.

“Amerikos ir Anglijos vyriausybės priva
lo atidėti į šalį priklausančią Lietuvai repa
racijų arba atlyginimo dalį iki Lietuva bus 
atstatyta kaipo nepriklausoma valstybė”.

Nusistatymas Stiprėja
NAUJIENOS rašo:

“Vakar (lapkr. 18 d.) Maskvos pakalikų 
valdžia Bulgarijoje pravedė parlamento “rin
kimų” komediją, kuri nė vieno žmogaus pa
sauly neapgaus. Už dviejų dienų prieš tai 
Amerikos atstovas Sofijoje buvo įspėjęs Bul
garijos valdžią, kad Suvienytos Valstijos ne
pripažins tų “rinkimų” rezultatų teisėtu žmo
nių valios pareiškimu. Įspėjimo kopijos buvo 
pasiųstos Anglijai ir Sovietų Sąjungai.

“Tai tik vienas punktas visoje eilėje ki
tų, kur Suvienytos Valstijos atsisako daryti 
nuolaidas Maskvos imperializmui. Kiti punk
tai yra šie:

“Washingtonas reikalauja, kad bolševi
kai, kurie sauvališkai įsiveržė į Korėją, besi
baigiant karui su Japonija, netrukdytų susi
siekimo ir prekybos Korėjoje.

“Suvienytos Valstijos atsisako atidengti 
Rusijai atominės energijos gaminimo paslap
tis ir reikalauja, kad sovietų valdžia leistų 
pasaulio organizacijos atstovams apžiurinėti 
jos apsiginklavimo įmones, jei ji nori daly
vauti tarptautinėje atomo kontrolėje.

“Suvienytos Valstijos protestuoja prieš 
Rusijos prekybos sutarčių darymą su Vengri
ja ir kitomis buvusiomis priešo šalimis, nepa
dariusi sąjungininkams su jomis galutinos tai
kos.

“Reikia laukti, kad šitas Amerikos nusis
tatymas prieš grobikišką bolševikų politiką, 
tolyn eis grieštyn, nes to reikalauja visuome
nė. Reikšmingas šituo atžvilgiu yra stiprus 
Amerikos katalikų vyskupų pareiškimas, kuris 
peikia SAV valdžią del padarytų iki šiol nuo
laidų bolševikų smurtui”.

♦

“žvaigždžių Kritimo Metas”
DARBININKO vedamasis “žvaigždžių kriti

mo metas”, kurį rašo K, baigiamas seka
mai:

“Propaganda gali sau plepėti, bet faktas 
pasilieka faktu: Stalino žvaigždė pradeda, o gal 
jau baigia gęsti. Jau net pasirodė spaudoje 
žinutė, kad maršalas paskyrė sau įpėdinį — 
Andriejų Aleksandrovičių Ždanovą, Leningra
do apskričio valdovą. Jei taip, tai Rusija vei
kiai stos į, ne tai kad naujas, bet jau aiškiau 
nustatytas vėžes — į visarusišiką nazistinį 
imperializmą. Ždanovo žinioje yra netik Le
ningrado apskritys, bet ir Suomijos ir Pabal- 
tės sritys. Nelinksma tai mums naujiena, jei 
spaudos spėliojimai išsipildytų. Ždanov tai 
griežta ir nejauki asmenybė. Tačiau gali bū
ti ir kliuvinių. Sovietijoje yra ir daugiau 
trokštančių valdžios asmenų. Jie nesiduos 
lengvai nustumiami nuo valdžios lovio”.

♦

Ar Bus Karas Su Rusija
KELEIVIS rašo:

“Oficialiai Amerika stoja už geresnius 
santikius su Rusija. Žada pasakyti Maskvai 
net atominės bombos paslaptį, jei Sovietų val
džia parodys savo slaptybių kortas. Oficialiai 
ir Maskva sakosi norinti talkininkauti su

lig raudonosios diktatūros. Juk dikta
torius, tai ne demokratas: jis atsivestų 
keletą bombų virš Amerikos ir padiktuo
tų, ką Amerika turi daryti. O jei neda
rytų — atsitiktų tas pats, kas atsitiko 
Hiroshimoje ir Nagasaki... Prieš atomi
nes bombas juk negalima atsikovoti.

Amerika turi apsižiūrėti, kol dar 
nepervėlu. Ji turėtų dabar panaudoti 
atominės bombos įtaką prieš Staliną. Ji 
turėtų jam įsakyti išlaisvinti taaL valsty
bes, kurios pavergtos pagelba < rusiško 
durtuvo. Tūpčioti prieš diktatorių tu
rėti) užtekti. Todėl Amerika turi savo 
išrastą naujovišką ginklą pasilaikyti tik 
savo ir tikrai demokratiškų valstybių ži
nioje bent tol, kol pasaulis nebus apvaly
tas nuo vergiją ir priespaudą nešančio 
pasiutiško bolševikiško šėlimo.

Amerika.
“Bet “neoficialiai” Amerika su Rusija 

jau kariauja — kariauja kiniečių rankomis. 
Rusija pristato Kinijos komunistams ginklų 
ir amunicijos, kad sumuštų Ciankaišeko val
džią, kurią Amerika remia; gi Amerika davė 
3,000 orlaivių ir duoda 'kitokios paramos Čian- 
kaišeko armijai, kad sumuštų Maskvos palai
komus Kinijos komunistus.

“New York Times’o žiniomis, mūsiškis 
Pacifiko laivynas jau nuvežė 156,000 čiankai- 
šeiko kareivių iš Pietų Kinijos į šiaurę, kur 
yra susispietusios komunistų jiegos. Kai ku
riose vietose komunistai esą jau sumušti ir 
bėga betvarkėje.

“Ar šitas konfliktas pasibaigs dabarti
nėje savo fazėje, ar išsivystys į atvirą 'karą 
tarp demokratinių valstybių ir totalitarinės 
Rusijos, tai pamatysime vėliau. Šiandien aiš
ku tik tiek, kad demokratija negali su dikta
tūra susikalbėti”. ; )

DU VYRAI keliavo į kalną Bavarijoje, 
Neumarkto keliu, slinkdami pakraščiu kelio, 
po obelių ir kriaušių šešėliais. Nors buvo ba
landžio mėnesio pabaiga, bet šildė saulė be 
vėjo ir jauni vaismedžių lapai snaudė vidur
dienio tyloje, plieno spalvą primindami ap
dulkėjusiais, spindinčiais lapais.

Vyrai, aukštas, kiek palinkęs brunetas ir 
apkūnūs blondinas. Brunetas nešinosi čemo
daną, o blondinas rankoj tabalavo rainetų 
tarbalę, matyt, visą savo turtą sutalpinęs, 
lengvai mynė trumpomis kojomis, be sustoji
mo šnekėdamas.

Praduzgęs karinis automobilis sukėlė dul
kes, virstančias apskritomis bangomis, o blon
dinas nusispjovė ir baigė pasakoti:

— Taip ir išėjo: kinietis ryžių sėti, vo
kietis naujos pypkės išrasti, anglas kolonijų 
jieškoti, o spėk ką ruskis darė?

— Taigi, žinai ką darė ruskis? — Toliau 
kalbėjo blondinas. — Nugi išėjo ruskis į di
delį miestą, iš ten į kitą miestą, jieškoti bene 
ras pamestus tūkstantį rublių. Ruskis, žinai, 
nutarė, kad galvoti ir dirbti neapsimoka, ver
čiau jieškoti tūkstančio rublių.

— Tu jau dvidešimts penktą kartą šitai 
man pasakoji — atsakė brunetasi. — Dabar 
ir mudu lygus tam ruskiui, net pikta...

Valandėlę keliavo tylėdami. Juos sutiko 
porinis vežimas, sužeistus vokiečius vežinas, 
pilnas visaip apraišiotų. Užpakaly vežimo 
tabalavo vieno koja ir kruvinos kelnės gaba
las, mažo, sužeistojo sekėjo ant minimo drau
go krutinės, gi taupydami vietą, kojas išstū
mė laukan.

Pakelėse duobės, išvargę karių būreliai, 
sugriauti miestai, visuotinas nepasitenkinimas 
prieš SS, kurie slapstydamiesi kaimuose iš už
kampių šaudė į Amerikos karius, kelių dienų 
varginga kelionė, šiuos du keleiviu visai at
bukino. Jie keliavo iš Sudetų į Bavariją, at
leisti iš sugriauto fabriko. Būdami vienin- 
gungiai ir be nešulių, nutarė eiti pasitikti 
Amerikos! armijos, nes perilgu keletą dienų 
sėdėti ir laukti kol ateis išvadavimas. Bru
netas, Andrius Pupelgis, tempė didelį čemo
daną, kuriame buvo rankšluostis, muilo (dar 
iš Lietuvos) ir keli odos gabalai su virvute — 
batams lopyti atsargos. Andriui neleido 
tvarkingas, išdidus būdas keliauti kaip valka
tai. Žmogus su čemodanu — jokiu budu ne 
valkata. Kelionėje, tiesa, čemodanas padėda
vo, nes Bavarijos praktiški ūkininkai mieliau 
priimdavo nakvynei, manydami, kad čemoda
ne yra šis-tas, keitimui arba atsilyginimui už 
duoną ir patalą. Gal kaip tik ten yra muilo 
ar cukraus, už kuriuos bavarai daug ką ati
duoda. Ryto metą ūkininkas su visa šeima 
atkakliai žvalgydavosi į čemodaną, gi maži 
vaikiai stačiai klausdavo, kas ten esą dideliam 
užrakintam kupery (čemodane). Andrius 
nuduodavo nesuprantąs bavariškos šnektos ir 
už nakvynę pasiūlydavo pinigus. Nusivylęs 
bavaras atsisakydavo imti pinigą iš kataliko, 
be to, dar iš sivesimšalio ir, imdavo pamažu 
kolioti laikus, karus, vyriausybes, kurios tiek 
nemalonumų pridarė, nes, štai, jo kaimyno 
geriausią vištą kažin kas nukniaukė vidury 
tamsios, lietingos nakties. Už Andrių atsa
kydavo Povilas, kuris turėjo susirinkęs labai 
apskritų atsakymų, kuriuos galima visaip su
prasti. Pavyzd. Povilas kalbėdavo: “Vokie
čiai gali karą laimėti, gali ir pralaimėti”, ar
ba: “Aš nežinau ar Hitleris blogas vadas, nes 
aš negaliu pasakyti ar jis geras vadas”.

Taip jiedu keliaudami atsibodo viens ant
ram, retkarčiais sutikdami lietuvių, tokių pat 
keleivių, nušvisdavo džiaugsmu, galėdami sa
vo kalba ir be baimės skaičiuoti, kiek dienų 
truks iki amerikiečių atėjimo, kaip plėšo kari
ninkai antpečius, o partiečiai persirengia dva
rininkų rubais, švariai nusiskutę riebius 
skruostus ir sutiktam pakelėje medžiui kepu
rę pakelia, motinišku balsu tardami: “Griss 
Gott”. Ir tatai pagelbsti atprasti nuo hitle
riško pasisveikinimo.

Vakar popiety jiedu sutiko šeimą, bėgan
čią iš Sudetijos nuo bolševikų, dulkiną ir labai 
išvargusią. Pasidalinę duonos likučiais, ilgai 
kalbėjosi apie lietuvių vargus Sudetijoje, kol 
keturių vaikų motina, pusmečio dukrą užsu
pusi ant kelių, pati užsnūdo po pakelės miš
kelio medžiais, apšviesta nusileidžiančios sau
lės vėsių spindulių.

Štai jau saulė guls ant kalvos miško, o 
jie dar nesutiko jokio saviškio. Sunki ir be
viltiška diena; jokių žinių ir savo žodžio. Ir 
duona, gal but, baigiasi — galvojo Povilas 
Valatka, žiūrėdamas į Andriaus čemodaną.

Atsigrįžę nuo kalniuko, jie išvydo plen
to vingy pilkų žmonių nepaprastai ilgą varą. 
Abu labai nustebo: kasgi išdrįso tokiu budu 
keliauti, kai lėktuvai persekioja ir mažus vo
kiečių karių būrelius. Jei tatai butų belais
viai, tai jie neštų visą mišką vėliavų, kad ali
jantų lėktuvai regėtų iš tolimos padangės.

Jiedu, sulėtinę žingsnius, įžiūrėjo priar- 
tėjujusių vyrų gelsvus drabužius. Ach, tai 
bus amerikiečiai. Tuomet ir jiedu susilygino su 
kolona. Povilas ėmė garsiau pasakoti anek
dotą apie tylų popo gaidį — tegu žino Ame
rikos karys, kad jiedu ne vokiečiai.

— Vyrai, ar jus ne iš Šiaulių miesto? — 
sušuko vienas amerikietis, linksmas, aukštas 
karys, ir tuoj pridūrė: “Mano mama iš Šiau
lių miesto, Šaltenytė, o aš vadinuosi Goberis”

Andrius su Povilu nustebo, ypač Andrius, 
nes jis kaip tik yra iš Šiaulių miesto ir net 
giminingas su Šalteniais. “Aš esu irgi šiau
lietis”, atsakė Andrius ir artinosi prie Ame
rikos kario, bet sargybinis, apysenis vokietis, 
pėstininko uniforma, perspėjo nekalbėti su 
belaisviais.

— Tai gerai, kad tu iš tenai — kalbėjo 
amerikietis. — Visus šiauliečius aš sveikinu!

Andrius vis dar nesitraukė, nors vokie
tis antru kart perspėjo.

— Ar tu neturi, tautieti, duonos? Sun
ku su ėdalu? — greit paklausė amerikietis.

Andrius lyg nusigando — jis neturėjo 
duonos, ir tik kaklą tystelėjo.

— O cigaretų ir neturi? — vėl paklau
sė. <

Taip, kad tave kur, jis neturi ir cigare
tų. Povilas graibėsi į kišenius, nors jis žino
jo, kad ten jokio rukalo neras, o Andrius, su
sirūpinęs, atsakė: “Biauriausia — kad netu
riu...” Staiga visu balsu suriko vokietis ir pa
siėmė į rankas šautuvą... Andrius su Povilu 
sustojo, o amerikietis pamojavo ranka ir šuk
telėjo: “Ligi pasimatymo, broliai!”

Andrius' sustojo, o Povilas, ranka pamo- 
jaudamas, dar norėjo kažin ką sakyti, tačiau 
tik viauktelėjo, iš užpakalio vokiečiui šautuvo 
buože trenkus į tarpupetę. Andrius taipgi 
knaptelėjo, nes jam irgi trenkė į pusiaują, tas 
pats liesas piktų akių vyresnysis grandinis, 
piktai tardamas: “Tu belaisvis! Jokių santi- 
kių, mielasis!”

Jiedviems perlipus per griovų ir sustojus 
po obelim, ilga kelionė baigėsi, neslinkdama 
už kalniuko. Po valandėlės jiedu priėjo pa
miškėje kryžkelę ir miškely susėdo po aukš
ta, liekna Bavarijos egle. Abu tylėjo, kaip 
nusikaltimą padarę. Ir Povilas neberado žo
džių, grauždamasis tokiu sutikimu: pirmą 
kartą iš už jūrių marių juos pesveikino bro
lis tėvų kalba, tas, kuris tarnauja po išva
davimo vėliava, paprašė juos duonos, o jie 
negalėjo... neturėjo duonos kriaukšlelio. Tai 
gyvenimas, tai nupuolimas’

Andrius sėdėjo paniuręs ir piktas, plonas 
lupas sučiaupęs, tvirtą smakrą į delną įdė
jęs. Staiga atsistojo ir paspyrė koja savo 
tuščią, bet švarų, naują čemodaną. Povilas 
išplėtė akis. Ar pamišo Andrius? Tą čemo
daną, kurį šimtus kilometrų taip rūpestingai 
tampė, dabojo, kaip akį!...

Lyg supratęs Povilo nustebimą, ėmė 
Andrius pakeltu balsu kalbėti: “Negaila man 
buvo šaltkalvių dirbtuvės, kuri sudegė, negai
liu ir namų geroj gatvėj su gerais pamatais 
ir tokiu skiepu. Viską palikau, bet aš sve
timo nenoriu, aš esu ne koks valkata, tai man 
ir čemodanas, supranti... Kai subombardavo, 
tai tik jį vieną išnešiau, supranti? O da
bar, ką man padarė šitas” — pirštu dūrė į 
gulintį ant žolės Čemodaną.

— Ką jis tau padarė, a? — lengvai pa
klausė Povilas.

— Ką jis... joks priešas, joks ruSKis, joks 
vokietis man to nepadarė, supranti... Žmo
gus, alkanas, žmogus, sakysiu, savas žmogus^ 
prašo duonos... Belaisvis, iš už marių, o aš... 
Ką aš?.. O alkanas mano giminės sūnūs, ka
rys, žvilgtelėjo net du kartu į čemodaną, su
pranti?... Ką jis pagalvojo? Gal aš turiu pil
ną čemodaną, aš — savas žmogus, bet ne
pravėriau savo čemodano!...

— Betgi buvo ten, rodos, gabaliukas Ii- 
k?s? _ ...

Andrius po valandėlės atsakė:
— Aš, kai tu buvai užsnūdęs, suėdžiau 

’ kaip kiaulė... Viena bėda niekad nebūna. 
Nubaudė mane, kad tave paraliai!

Saulei leidžiantis jie atsistojo po egle. 
Andrius valandėlę mąstė: jis kovojo su sa
vim: imti ar neimti? Staiga, beveik bėgte 
nubėgo nuo po egle liekančio čemodano.

Ant kalniuko išėjus jiedu sustojo nuste
binti: pora amerikiečių belaisvių grįžo atgal. 
Jiedu vėl susitiko. Povilas nudžiugo, bet 

I Andrius, pagalvojęs, grįžo atgal ir tik ranka 
pamojavęs dulkių debesy skęstančiai porai, 
pasuko kitu keliu.

Abu nutarė, kad tai, ko jie laukia, greit 
ateis, nes vokiečiai jau ir belaisvius nebeturi 
kur dėti.

Pirkite Pergales Paskolos bony ir užsira
šykite lietuvių komitetuose, kur tokie komite
tai yra.

i 
i
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SLA Reikalai ir Veikla Laiškas Iš Vokietijos
(Šį laišką gavo Zigmas Cilcius, Providence, R. !.)•

SLA 10 Apskričio Protokolas 49
SLA Dešimto Apskričio Metinis Suvažiavimas Įvyko 

Lapkričio 11 Dieną, 1945 m., German American 
Home, 1715 — 52-nd Street, KenoHha, VVts.

1. Iš priežasties mirtinai 
sergančios apskričio pirm. , 
žmonosi, Juozas Radavičius 
susužiavime nedalyvavo. Su
važiavimą atidarė vice pirm, i 
H. Laban 1:30 valandą po
piet. Paskyrė į manadtų pa- j 
tikrinimo komisiją J. Mitkų, . 
J. A. Baukų ir J. Masilionį. 1 
Tvarkant mandatus, tvarkos 
vedėjas pakvietė trumpai kal
bėti SLA ir Lietuvos reikalais 
F. Jurkų, J. Mačiulj, V. Kun- 
cą ir A. Pakšį.

2. Varde mandatų komisijos 
J. Mitka peršaukė šių kuopų 
delegatus:

Racine, Wis., 100 kuopa: S. 
Shoop, S. Gibavičius ir A. 
Pakšys (nepribuvo H. Shu- 
lek);

So. Milwaukee, Wis., 133 
kuopa: J. Mitka ir F. Jurkus;

Milwaukee, Wis., 177 kp.: 
J. Baukus, J. P. Vilutis ir M. 
Avižienis;

Kenosha, Wis., 212 kp.: J. 
Kasputis, F. Povilianskis, S. 
Masilioniutė, J. Minotas, J. 
Kasparas, J. Masilionis, E. 
Untulis ir A. Kunca;

Waukegan, Ill., 262 kp.: 
Anna Grinius, Isabel H. Scha- 
pals ir Jennie Glozer.

Viso 16 delegatų ir du val
dybos nariai sekr. M. Kas
paraitis ir vice pirm. H. La
ban; viso susidarė 18 spren
džiamų balsų.

3. Užsiregistravo šie: 100 
kp. E. Gibavičienė, 262 kp. E. 
Lauraitienė, 212 kp. A. Pa- 
vilonis, L. Šulskis ir p. Ran
čius. Vėliau atvyko 100 kp. 
A. Klapatauskas ir J. Klapa- 
tauskienė. Užsireg i s t r a v u- 
siems suteikta patariamas 
balsas.

4. Skaityta protokolas per 
sekr. M. Kasparaitį, kuris 
vienbalsiai priimtas su patai
sa, kad apskričio pinigai yra 
laikomi Kenosha banke ir ne
buvo perkelti į Waukegan.

5. Valdybos raportai. Ap
skričio pirm. J. Radavičiai ne
dalyvaujant suvažiavime, to
dėl ir jo raportas liko neišduo
tas. Vice pirmininkas H. La
ban tiek pasakė, kad pirm, 
atlikus visus reikalus, jam 
mažai buvo progos padėti. 
Sekr. M. Kasparaitis surašęs 
metinio suvažiavimo protoko
lą, garsinęs Tėvynėje ruošia
mą pikniką ir sušaukęs kuo
pas j šį metinį suvažiavimą. 
Atlikęs visus reikalus, kurie 
rišos su jo tarnyba. Iždinin
kas J. Mačiulis globoja ap
skričio pinigus sumoj $116.38. 
Banke yra padėta $84.83 ir 
prie savęs turi $31.55. Orga
nizatorius J. Kasputis dide
liais darbais neturi kuo pasi
rodyti, bet ir prie sunkių ap
linkybių dirbęs kiek laiko tu
rėdamas.

Valdybos išduoti raportai 
vienbalsiai priimti su padėka 
už veiklumą del apskričio ir 
visos organizacijos.

6. Pikniko komitetas per 
H. Laban, J. Kapočiaus sura
šytą atskaitą išdavė raportą, i 
kad gryno pelno liko $43.00, 
padalinus pusiau su 100 kuo
pa, į apskričio iždą įplaukė 
$21.50, tiek pat teko ir 100 
kuopai. Raportas priimtas iš
tariant komitetui padėką.

7. Kuopų stovio ir veikimo 
pranešimai.

100 kuopos stovį raportavo 
A. Pakšys. Kuopa turi 43 na
rius, ižde pinigų $106 ir boną 
už 100 dol. Du nariai numirė.

133 kp. davė pranešimą J. 
Mitka ir F. Jurkus. Narių 
kuopa turi 21, trys kariuome
nėje, turi $34.85 ir boną 
už $100 dol. Del ilgų darbe 
valandų negalėta suruošti pa
rengimų. Vienas narys numi
rė.

177 kp. J. Vilutis raporta
vo, kad narių turi 28, ižde pi
nigų $35.

212 kp. per J. Kasputį duo
tas pranešimas, kad narių tu
ri pilną šimtinę ir ižde pini
gų $514.00. Kuopa gyvai vei
kia suruošdama įvairius pa
rengimus.

262 kuopos stovį išdavė 
Izabelė Schapals. Narių kuo
pa turi 69, šeši tarnauja ka
riuomenėje, vienas žuvo kare. 
Kuopa turėjo vieną balių, pel
nė $32.04, dalyvavo Lietuvių 
Dienos piknike. Pinigų turi 
$305.37 ir bonų už $150. Su 
dideliu įdomumu visų kuopų 
duoti pranešimai išklausyti ir 
suvažiavimo priimti tariant 
kuopų veikėjams padėką už 
nenuilstantį darbą.

7. Paskirti sekretoriaus 
knygų patikrinti J. Masilionis, 
J. Mitka ir J. Baukus. Peržiū
rėję knygas rado tą pačią su
mą pinigų kas buvo iždininko 
raporte pranešta. Raportas 
priimtas.

8. Nauji tarimai apskričio 
naudai. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta ruošti pik
niką vasaros laiku Racine, 
Wis. po globa 100 kuopos. 
Kuopa gaus pusę pelno už 
priruošimą darbo. Bus lei
džiama išlaimėjimui $25. Už 
parduotus tikietus išlaimėji- 
mo pusė pelno' eis į apskritį, 
o antra pusė liks kuopose, ku
ri kiek parduos. Visas reika
las del atspausdinimo knyge
lių pavesta apskričio valdy
bai. Didžiuma balsų nutarta 
pusmetinį suvažiavimą paves
ti apskričio valdybai sušauk
ti, jei ji matys, jog yra rei
kalas. Metinis suvažiavimas 
bus šaukiamas į Racine, Wis. 
po globa 100 kuopos. Nutarta 
vienbalsiai paaukoti iš apskri
čio iždo $20 pasiunčiant drau
ge pasveikinimą į Lietuvių 
Kongresą ir auką del A. L. 
Tarybos darbų. Taip pat nu
tarta, jei kurie delegatai sa
vanoriai panorėtų dalyvauti 
Kongrese, valdyba suteiks 
mandatą.

9. SLA reikalais. Tvarkos 
.vedėjas H. Laban perstatė 
pakalbėti garbės svetį p. K.

S.L.A. Kuopų Veikla
Paterson, N. J.

SLA 101 Kuopos Veikla

SLA 101 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 1 d., 62 La
fayette St. Susirinkimą atida
rė ir vedė vice pirm., O. Drob- 
nienė. Susirinkime nedalyva
vo pirm., M. Ragauskas ir 
protokolų sekr., A. Drobnis.

Apsvarsčius kuopos reika
lus ir išklausius komisijų ra
portus, fin. sekr., A. Gustas, 
paskelbė, kad nominacijų 
blankos jau gauta, ir norėta 
atlikti Pildomosios Tarybos 
nominacijas. Po apkalbėjimo, 
nominacijos atidėta gruodžio 
mėnesio susirinkimui, kuris 
įvyks gruodžio 6 d., toje pat 
svetainėje ir priprastu laiku. 
Visi nariai malonėkite į šį su
sirinkimą atsilankyti.

Jau antru kartu pas mus 
lankėsi SLA atstovas, p. J. 
Valickas ir jau perkelta 25 
nariai į naująją apdraudą. 
Tas parodo, kad musų kuo
pos nariai keliasi. Taip ir rei
kia! Keltis reikia visiems, nes 
kitokios išeities nėra.

Dar nepersikėlę senųjų ap- 
draudos skyrių nariai malonė
kite atsilankyti į sekantį susi
rinkimą, gruodžio 6 dieną, ir 
persikelti į naująją apdraudą. 
Aš jau persikėliau.

J. Treinis.

New York, N. Y.
A. a. Antanas Miliauskas, 

SLA 126 Kp. Narys

Lapkričio 17 dieną numirė 
a. a. Antanas Miliauskas, SLA 
126 kuopos narys, sulaukęs 
apie 48 metų amžiaus. Velio
nis buvo gimęs Mahanoy Ci
ty, Pa., Simus 1895-7 metais 
buvusio SLA iždininko, J. Mi
liausko. Prie SLA 126 kuo
pos priklausė per gana daug 
metų, ir taipgi per ištisą eilę 

Gugi, SLA iždininką. P-as Gu
gis nuosekliai apibudino SLA 
nuo susitvėrimo ir iki dabar-
tines vykdomos konversijos. 
Įrodė, jog kitokios išeities 
nėra, kaip savanoriai senų 
skyrių nariams keltis j nau-
juosius. Iš delegatų buvo sta
tomi įvairus rimti paklausi
mai, į kuriuos p. Gugis visus 
patenkinančiai, aiškiai ir su
prantamai atsakinėjo. P-no 
Gugio atsilankymu ir dalyva
vimu visi delegatai pilnai liko 
patenkinti ir dėkingi už su
teiktas tikras žinias apie SLA 
stovį.

10. Valdyba visa senoji 
vienbalsiai palikta ir ateinan
tį metą tarnauti del 10 ap
skričio : pirmininkas Juozas 
Radavičius, vice pirm. H. La
ban, sekr. M. Kasparaitis, iž
dininkas Juozas Mačiulis ir 
organizatorius J. Kasputisi.

11. Apyskaitos.
Balansas ižde pinigų 
buvo _________ ___  $116.38

Kuopos duoklių
sumokėjo __________ 12.80

Viso__________ $129.18
Išmokėta svetainės 

nuoma del suvažia
vimo _______________  $3.00

Sekr. M. Kasparai- 
čiui metinė alga_____  5.00

Amerikos Lietuvių
Tarybai auka _______  20.00

Viso išmokėta_ $28.00
Ižde pinigų lieka $101.18

12. Pavyzdingai tvaiką ve
dęs, su geriausia tvarka baig
ta suvažiavimas ir uždarytas 
per H. Laban 5:30 valandą.

Ponas H. Laban pakvietė 
delegatus prie vakarienės;, ku
rią teikė vietinė 212 kuopa. 
Laike vakarienės p. Gugis 
aiškino sunkią lietuvių tautos 
padėtį ir ragino lietuvius lai
kytis vieningai stipriausioje 
SLA organizacijoje.

Taip pat išreikšta širdin
giausia padėka SLA 212 kuo
pai už vaišes.

M. Kasparaitis,
SLA 10 apskr. sekr., 

1827 Linderi51Ave., 
Racine, Wis.

metų buvo SLA Centro namo 
ir raštinės prižiūrėtoju. Buvo 
remaus ir gero budo žmogus.

A. a. Antanas Miliauskas 
palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis iš šv. Jono parapi
jos bažnyčios Kalvarijos ka
pinėse, Blissville, L, I.. N. Y. 
Į kapus palydėjo gerokas bū
rys velionio giminių, draugų 
ir SLA 126 kuopos narių. 
Prie velionio karsto buvo ga
na daug gražių gyvų gėlių 
bukietų nuo giminių ir drau
gų. Gražus gyvų gėlių bukie
tas buvo ir nuo SLA 126 kuo
pos.

Velionis Antanas Miliaus
kas dideliame nuliudime pali
ko savo senutę, 81 metų am
žiaus, motiną, tris seseris: 
Oną, Marę ir Aleną, kuri su
virs dvidešimts metų dirba 
SLA Centro raštinėje; ketu
ris brolius: Joną, Juozą, Vin
cą ir Petrą, ir daug giminių, 
daugiausiai gyvenančių Pa. 
valstijoje.

Lai buna jam lengva ilsė
tis Dėdės Šamo laisvoje že
mėje.

SLA 126 Kp. Narys.

Wilkes Barre, Pa.
SLA Septinto Apskričio 

Didelis Parengimas

Vienas iš didžiausių SLA 
apskričių, tai yra SLA sep
tintas apskritys rengia didelį 
parengimą-koncertą ir šokius 
gruodžio 30 d., Progresyvių 
Kliubo svetainėje. Programas 
bus didelis ir įdomus. Pildysi 
artistai iš Brooklyn, N. Y. — 
V. Tamkiutė-Pranskienė ir A. 
Vasiliauskas. Dalyvaus ir vie
tiniai.

Garsinimai Programai
Šio koncerto proga spaus

dinsime didelį programą, ku
riame įdėti savo garsinimus 
turi progos kiekvienas profe
sionalas ir biznierius. Jau ne
maža profesionalų ir biznie-

SLA Organizatoriaus Maršrutas
SLA įgaliotas organizatorius Juozas V. Valickas netrukus 

apsilankys SLA kuopose Connecticut ir Massachusetts valsti
jose. Apsilankymo tikslas — gyvu žodžiu paaiškinti nariams 
reikalingumą ir naudingumą persikelti į naująją apdraudą, pa
gelbėti kuopų sekretoriams užbaigti konversijos darbą.

SLA nariai, kurie dar nepersikėlę į naujosios apdraudos 
skyrius, galės pasimatyti su organizatorium p. Valicku ir as
meniškai pasitarti visais klausimais, kurie tik liečia šio persi
kėlimo planus, apskaičiavimus ir mokesčius.

Kuopų sekretoriai prašomi paskirti organizatoriaus atsi
lankymo dienai vietą, kurioje nariams butų paranku pasima
tyti su p. Valicku, ir skubiai pranešti nariams tos vietos adre
są ir apsilankymo dieną. Paskirtoje vietoje ir dienoje organi
zatorius žada būti nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro, kad bu
tų progos atvykti dienos ir nakties darbininkams.

Nariai prašomi atsinešti savo persikėlimo aplikacijas, jei 
jas turi, o taipgi siavo senuosius paliudymus. Kurie tų aplika
cijų dar neturi, gaus jas nuo kuopos sekretoriaus, kuris veiks 
kartu su organizatorium.

Lapkričio 29, Easthampton, Mass., 312 kp.
Lapkr. 30 ir gruod. 1 ir 2, Worcester, Mass., 57 ir 318 kp.
Gruodžio 3, Cambridge, Mass., 371 kp..
Gruodžio 4, Cambridge, Mass., 191 kp.
Gruodžio 5, Dorchester, Mass., 359 kp.
Gruodžio 6, Arlington, Mass., 175 kp.
Gruodžio 7, Chelsea, Mass., 53 kp.
Gruodžio 8, Lynn, Mass., 28 kp.
Gruodžio 9, Lowell, Mass., 173 kp.
Gruodžio 10, Lawrence, Mass., 41 kp.
Gruodžio 11, Haverhill, Mass., 102 kp.
Gruodžio 12, Brockton, Mass., 17 kp.
Gruodžio 13, Stamford, Conn., 168 kp.

SLA Kuopy Žiniai Pittsburgho 
Apielinkeje

Pild. Taryba įgaliojo Pittsburgho apielinkei specialų orga
nizatorių p. C. K. Pigie], 121 So. 22-nd St., So. Side, Pittsburgh, 
Pa., padėti SLA kuopų sekretoriams perkelti visus narius į 
naująją apdraudą sulig valstybinių apdraudos departamentų 
reikalavimo. Organizatorius dovanai patarnaus ir paaiškins 
to persikėlimo tvarką ir naudingumą visiems nariams, kurie 
atsilankys į jo raštinę tarp 9 vai. ryto iki 11 vai. vakare (121 
So. 22-nd St., South Side, Pittsburgh, Pa.):

Gruodžio 5 d. — 40 kp. Soho ir 104 kp. South Side.
Gruodžio 6 d. — 86 kp. North Side ir 195 kp. Butler St., 

Pittsburgh.
Gruodžio 7 d. — 286 kp. McKees Rocks, 353 kp. Pitts

burgh ir 151 kp. Homestead.
Gruodžio 8 d. — 120 kp. Library ir 266 kp. Castle Shannon.

SLA 165 kp. E. Vandergrift ir 192 kp. New Kensington na
riams bus pranešta laiškais kur ir kuriuo laiku nariai galės su
sirinkti gruodžio 9 d.

SLA 169 kp. Ambridge ir 247 kp. Aliquippa nariams taip 
pat bus pranešta kur ir kuriuo laiku susirinkti; gruodžio 10 d.

Nariai prašomi atsinešti, jei turi, savo persikėlimo aplika
cijas ir senuosius narystės paliudymus.

M. J. Vinikas, SLA sekr.

rių savo garsinimus davė. 
Musių Susivienijimo prez., bro
lis V. F. Laukaitis, paėmė vi
są puslapį.

Raginu visus profesionalus 
ir biznierius duoti savo gar
sinimus į musų programą. 
Kaina: Visas puslapis $20, 
pusė — $10, ketvirtdalis — 
$5, .penktadalis — $3.

Čekius ar Money Orderius 
už imamus garsinimus malo
nėkite siųsti mano vardu: 
Michael Kupris, 44 Logan St., 
Wilkes Barre, Pa. Malonėkite 
pasiskubinti, nes programas 
netrukus bus paduotas į spau
dą.

Aš pasitikiu, kad daugelis 
SLA narių bus musų progra- 
me, nes tai bus didelė garbe 
susipažinti vieni su kitais.

Už paramą, išanksto tariu 
ačiū.

Mikas Kapris,
SLA 7 apskr. pirm.

Linden, N. J.
SLA 285 Kuopos Veikla

SLA 285 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 9 d., pripras
toje vietoje ir priprastu lai
ku. Visi nariai buvo kviesti 
atvirlaiškiais ir per Tėvynę, 
pranešant, kad bus renkama 
kuopos valdyba, bet narių 
atsilankė tiek nedaug, kad ne
buvo iš ko išrinkti valdybą.

Praeitame susirinkime iždi
ninkas, K. Kukenis, pridavė 
iždininko knygą ir atsisakė 
iš pareigų.

Lapkričio 10 d. pas mane 
buvo atvykęs SLA įgaliotinis 
brolis J. Valickas konversijos 
reikalu. Jis daugelį dalykų 
apie konversiją gražiai išaiš
kino, tik gaila, kad jo pasi
klausyti iš narių niekas ne
atėjo; atsilankė tik pirm., F. 
Stankus ir buvau aš pats. 
Mes esame dėkingi broliui 
Valickui už vykusius paaiš

kinimus.
SLA 285 kp. metinis susi

rinkimas įvyks gruodžio 14 d., 
pas Budreckį. Buvusiame su
sirinkime lapkričio 9 d. nu
tarta visus narius į susirin
kimą gruodžio 14 dieną kvie
sti atvirlaiškiais ir jei kuris 
narys į šį susirinkimą neatsi
lankys — nutarta nubausti 
50c. Šiame susirinkime rei
kės išrinkti kuopos valdybą 
sekančiam metui. Daugelis 
narių yra neužsimokėję duok
lių, todėl būtinai atsilankykit 
į šį susirinkimą ir užsimokė
kite, kad naujai valdybai bu
tų geriau tvarkyti knygas. 
Yra nemaža ir kitų svarbių 
reikalų, kuriuos turėsime ap
tarti. Pakartoju: visi atsilan
kykite. M. Prakop, sekr.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Taarybai

Nuo šių metų spalio 1 die
nos iki lapkričio 5 dienos A- 
merikos Lietuvių Tarybai pri
siuntė šias aukas:

Mrs. K. Kungis, Chicago, 
Illinois -------------------------- $10.00

žemaičiu Kultūros Kliubas, 
Chicago, Illinois -------.------- 15.00

Pral. Julius Maciejauskas,
Los Angeles, Cal. ----------- 100.00

J. J. Kurtinaitis, Cle
Elum. Wash. ____________ 3.00

ALT Bridgeport, Conn, 
skyrius, per Stanišauskį — 10.00

C. Naujokaitis, Clinton, 
Ind. _____________________  5.00

Joe P. Aglys, Chicago,
Illinois __________________ 10.00

ALT Manchester, Conn, 
skyrius, persiuntė Astraus
kiene ___________________ 12.75

Jaunų Lietuviu Amerikoje
Tautiškas Kliubas, Chicago,
Ill., persiuntė S. Kuneyičia — 10.00

ALT Lake County, Indiana 
skyrius, persiuntė George 
Dubickas ________________  50.00

Peter Silius, Chicago,
Illinois ___________________ 1.00

K. Micuta, Coos Bay,
Oregon __________________ 25.00

S. ir M. Ališauso auksinių 
vestuvių auka ___________  10.00

Amerikos Lietuvių Taryba.

Brangus Lietuvi!
Čia Vokietijoje susipažinęs 

su jūsų sunumi Juozu ir daug 
išsikalbėjęs su juo apie kas
dieninius ir apie lietuviškus 
reikalus, nutariau ir jums, 
kaip tauriam lietuviui išlaikiu
siam lietuvišką šneką ir išau
ginusiam savo Juozą tikru 

lietuviu, parašyti keletą žo
džių.

Aš irgi esu Juozo vardu, 
turiu 25 metus amžiaus, ki
lęs iš to pačio apskričio kaip 
kad jus, tai yra iš Dzūkų 
krašto. Čia į Vokietiją atke
liavęs, kaip ir kita daugybė 
lietuvių, bėgdamas nuo bolše
vikų. Pats bėgimas iš Lietu
vos paskutinis buvo 'pernai 
spalio mėnesį. Tai buvo var
gingas ir maža vilties duodąs 
išsigelbėti, nes mums atvykus 
į Klaipėdos kraštą mus bol
ševikų kariuomenė apsupo ir 
tokiam apsupime išbuvau tris 
dienas ir naktis. Tai buvo 
taip, kaip pekloj. Rusų eropla- 
nai ir tankai šaudė, kad ne
buvo kur pasislėpti. Tai tik 
ačiū Dievui su Dievo pagelba 
kai kam pavyko pabėgti iš 
apsupimo. Tame skaičiuje bu
vau ir aš. Atvykau iki Dres- 
deno ir ten mane vokiečiai 
pristatė dirbti fabrike. Dir
bau aš ir žmona kasdien po 
13 adynų ir tik vieną kartą 
gaudavom valgyti. Gyvenome 
tokiuose pastatytuose bara
kuose 4,000 žmonių. Žiemą 
buvo labai šalta, nes visai ne- 
kureno. Taip pavargęs 5 mė
nesius vasario 13 d. atlėkė 
anglų eroplanai ir visą miestą 
sudaužė ir aš vėl Dievo pa
gelba likau gyvas. Tuomet 
bėgau iš miesto į tą pusę, kur 
jautėme, kad užeis ameriko
nai, ar anglai. Atbėgęs į to
kį kaimą dirbau 3 mėnesius 
pas ūkininką, kur ir’ sulau
kiau amerikonų kareivių. Ir 
kaip buvo malonu, kada po 
tiek daug pergyvenimų ir iš
gąsčių pamačiau tikrą išgel
bėtoją amerikietį karį! Ir dar 
kaip tyčia, po kokios valan
dos, užvažiavo į tą kaimą 
amerikietis lietuvis, su ku
riuo kaip maži vaikai, ap
sikabinę tiesiog verkėme iš 
džiaugsmo.

Ak, broli, ką mums lietu
viams teko išgyventi per 
šiuos šešis karo metus, tai 
yra sunku ir aprašyti. Šis ka
ras musų tautai buvo didžiau
sios žudynės. Kada 1940 me
tais į musų šventą Lietuvėlę 
įžygiavo bolševikų gaujos, tai 
mums lietuviams širdį suspau
dė kaip replėmis. Ir ištiesų 
neapsirikome. Bolševikai pa
gyvenę dvi savaites, pradėjo 
didelius areštų patriotų lietu
vių. Išimtinai tik inteligentų, 
kurie atrodė, kad yra pavo
jingi jų tvarkai. Ak broli, tik
ras Kalvarijos kalnas musų 
tautai buvo! Pradėjo visur 
viešpatauti valkatos, pijo
kai, žmogžudžiai. Visi to
kie ponai užėmė valdžios vie
tas. Doro mogaus niekur 
neradai valdžioje. Visi 
buvę geri tarnautojai atleis
ti, arba uždaryti į kalėjimus. 
Ir taip slinko nurios dienos 
metus laiko, ir per tuos me
tus musų tauta neteko apie ' 
100,000 žmonių, kurie buvo ' 
išvešti arba sušaudyti Lietu- ' 
voje arba vežant į Rusiją. Aš 
pats mačiau, kaip vienam 
mieste buvę nužudyti trys 
daktarai profesoriai. Tai ne
buvo taip nužudyti, bet di
džiausiai nukankinti, kaip kad 
doras žmogus gyvulio taip 
negalėtų kankinti.

Visi per tą laikotarpį lau
kėme karo vokiečių su ru
sais, ir tikrai neapsirikome ir 
1941 metais birželio 22 dieną 
įvyko. Užpuolė vokiečiai ru
sus visai netikėtai ankstų 
sekmadienio rytą dar visiems 
bolševikams miegant. Sudau
žė eroplanai visus rusų ero- 
planus nepakilusius. Lietu
viams kaip didžiausias ak
muo nusirito nuo krutinės. 
Visi sužiuro ir sugniaužė 
kumštis, ištraukė kas dar tu
rėjo kokį surūdijusį ginklą ir 
stojo į partizaninę kovą prieš 
bolševikus. Tai buvo nelygi 
kova. Daug tūkstančių musų 
šaunių partizanų — senų, jau
nų ir moterų, žuvo toje ko

voje už Lietuvos laisvę. Buvo 
pačių rankomis išlaisvintas 
Kaunas ir Vilnius. Buvo tuo
jau sudaryta Lietuvos vyriau
sybė. Bet irgi ne draugai atė
jo vokiečiai. Jie musų vyriau
sybę po kelių savaičių pašali
no ir pasodino vokiečius. Ir 
vėl didelis smūgis mums. Vo
kiečiai Lietuvoje šeimininka
vo panašiai, kaip bolševikai. 
Jie daug musų žmonių sugau
dė ir išvežė į Vokietiją, ir 
daug į armiją. Žmonės slaps
tėsi, neklausė vokiečių. Buvo 
lietuviai sodinami į kalėjimus 
ir šaudomi.

Tai maždaug toks vaizdas 
musų vargų, kuriuos pergyve
nome. Dabar kada esame Vo
kietijoje, tai irgi nežinome, 
koks likimas musų laukia. Vi
sokių šnekų: vieni kalba, kad 
atiduos rusams ir panašiai. 
Šiaip gyvenimas geresnis, 
kaip pirmiau. Bet ištikrųjų 
koks likimas musų laukia, ne
žinome.

Visi trokštame, kad Lietu
va butų laisva, kaip pirmiau. 
Klausomės vis radio žinių, bet 
vis nesulaukiam tokios žinios 
apie laisvą Lietuvą.

Amerikoje yra mano tėvo 
brolis, bet kur jis gyvena ne
žinau. Jo pavardė Vincas Vė
sa, kilęs iš Alytaus apskričio, 
Punios valsčiaus.

Sudie, dovanokite, kad tiek 
daug prirašiau, atsibos ir 
skaityti jums, bet atleiskite. 
Sudie broli lietuvi.

Juozas Vėsa.

Sociale Apdrauda

Šią vasarą suėjo 10 metų 
nuo priėmimo Socialės Ap
draudos Įstatymo, kurio tiks
las yra išnaikinti skurdą iš 
musų tarpo. Trumpas laikas 
tautos gyvenime, bet per tą 
laiką šocialė apsauga tapo 
gerai įsteigta institucija. Abi 
didžiosios politinės partijos 
šioje šaly užgyrė tą įstatymą 
ir jis ant visados pasiliks.

S o c i a 1 ė apsauga, veik
dama per savo tris progra- 
mus — bedarbės apdraudą, 
senatvės ir likusių apdraudą, 
viešą pagelbą biedniems — 
tikrai daug nuveikė šiame 
trumpame laike.

Pagal Social Security Act, 
darbininkai privatėse indus
trijose apdrausti.

Atsiminkime, kad 1935 m. 
socialė apdrauda buvo kas 
naujo. Kongresas norėjo iš
bandyti šį eksperimentą pirm, 
negu pilnesnis programas pa
siūlyta žmonėms. Apart dar
bininkų ir kiti žmonės apsau
goti vieša pašalpa pagal Se
curity Įstatymą.

Pažiūrėkime į bedarbės ap
draudą. Pabaigoje 1944 m. 
naudos pasiekė du bilionu do
lerių. Tuo metu 44 milionai 
darbininkų užsidirbo algų kre
ditus pagal šią sistemą. 36 
milionai darbininkų darbuose 
Social Security Act padengti. 
Tie darbininkai galėjo naudo
tis naudomis arba žinojo, kad 
galėjo naudotis. Kitais žo
džiais, jei jis netektų darbo 
arba negalėtų dirbti, tai vis- 
tiek bus apdraustas.

Kuomet bedarbės apdrauda 
laikinai padeda darbininkui 
senatvės ir likusių apdrauda 
parūpina pastovią apsaugą — 
senatvėj ir jei darbininkas nu
mirtų. Visi žino, kaip sunku 
biednam žmogui senatvėje be 
jokių įeigų. Industrija ir biz 
nis nori jaunų darbininkų, 
todėl reikia apsaugoti senesr 
nius.

Senatvės ir likusių apdrau
da yra praktiškas išrišimas 
jų problemos. Ir reguliariai 
aukodami socialei apdraudai, 
darbininkas įsteigia įeigas se
natvėje dar bedirbdamas, ir 
tuo pačiu laiku apsaugoja sa
vo šeimų mirties atsitikime.

Suvirš 70 milionų dar
bininkų jau užsidirbo kre
ditų pagal šią sistemą. Beveik 
pusė apsidraudė. Suvirš milio- 
nas žmonių — 65% moterų ir 
vaikų — šiandien gauna su
virs $23,000,000. Į kitus pen
kiolika metų suvirš 3 ir pusė 
milionų senų žmonių ir milio- 
nas ir pusė vaikų ir našlių 
gaus mokesčius. FLIS.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Paterson, N. J.Didelis Pergalės Paskolos Parengimas

New Yorko Lietuvių Karo Bonų Komitetas rengia didelį 
parengimą Pergalės Paskolos vajaus proga ir paminėjimui vi
sų pirmiau buvusių Karo Paskolų. Parengimo programas su
sidės iš dainų, trumpų kalbų ir bus išduota pilna New Yorko 
Lietuvių Karo Bonų Komiteto veiklos atskaita.

Lietuvos ir bendrais lietuvių reikalais nuoseklias kalbas 
pasakys: dr. B. Vencius, Amerikos redaktorius A. Vaičiulaitis 
ir Apreiškimo parapijos klebonas kt i. N. Pakalnis.

Dainuos Viktoras Benderis, kuris yra plačiai išgarsėjęs 
tarpe amerikiečių. Jis dalyvavo su ŪSO artistais palinksmi
nimui Amerikos karių Amerikoje ir Europoje, taipgi dalyvavo 
vaidinime ir dainavime Bloomer Girl ir Oklahoma operetėse 
New Yorke, ii- dabar praktikuoja dainuoti ir vaidinti plačiai 
išgarsėjusiame veikale “Show Boat”.

Taipgi dainuos O. Skaruliutė ir L. Jodytė, kįlančios ir vi
sų lietuvių mėgiamos dainininkės. Joms akompanuos J. Ska
rulis ir J. Dirgenčius.

Parengimas įvyks gruodžio 9 d„ Apreiškimo parapijos 
svetainėje, kampas No. 5-th ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. 
Y. Pradžia 4 vai. popiet. Įžangos nebus.

Kviečiame visus vietinius ir apielinkės lietuvius į šį paren
gimu skaitlingai atslankyti ir padėti mums pasidžiaugti New 
Yorko lietuvių nuveiktais darbais, paremiant Amerikos karo 
pastangas ir pasiklausyti gražaus dainavimo bei nuoseklių kal
bų.

Šiame parengime bus galima nusipirkti Pergalės Paskolos 
bonų ir užsirašyti jau pirktuosius minimos paskolos bonus.

Visus atsilankyti kviečia parengimo komisija:
J. P. Ginkus,
J. B. Laučka,
P. Bajoras.

Brooklyn, N. Y.
Svarbus Susirinkimas

Bendrojo Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondo, Didžiojo 
New Yorko apskritys šaukia 
visuotiną narių susirinkimą 
šių metų lapkričio 28 d., 8 
vai. vakare, BALF sandėlio 
patalpose, 101 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Malonėkite į šį susirinkimą 
atsilankyti, nes bus išduoda
mi raportai iš New York Na
tional War Fund Vajaus Ko
miteto veiklos ir pranešimai 
apie tolimesnę apskričio veik
lą. ' '

BALF Apskrido Valdyba, 
J. Kruze, sekr.

N. Y. National War Fund 
Vajaus Lietuvių Komiteto 

Parengimas

Lapkričio 11 d. Brooklyne, 
Apreiškimo parapijos salėje, 
įvyko New York National 
War Fund Vajaus Lietuvių 
Komiteto parengimas, kuris 
visais atžvilgiais pavyko pui
kiai.

Vakaro programą atidarė 
komiteto pirmininkas Jonas 
Brunzda, kuris perstatė va
karo vedėju Joną Valaitį. 
Programą gražiai atliko p-lė 
Skarulytė, Juodytė, Kostantas 
Jurkevičius ir Jonas Čižaus- 
kas iš Elizabeth, N. J. Akom
panavo Aldona Strumskytė ir 
P. Narulis. Apie New York 
National War Fund vajų ir 
aplamai šalpos darbą ir reikš
mę kalbėjo: Jonas Brunzda, 
Jonas Valaitis, BALF vice 
pirm. Antanas Olis iš Chica- 
gos ir BALF reikalų vedėjas 
Juozas B. Laučka.

Vakarą surengė ir progra
mą sutvarkė šie Parengimų 
Komisijos nariai: Jonas Brun- 
dza, Bronė Brundzienė, Pra
nas Dulkė, Lienė Juodytė, 
Ant. Visminas ir Ksaveras 
Strumskis. Per radio pagar
sino lietuviškų radio progra
mų vedėjai Juozas Ginkus ir 
J. Stukas. Parengimui salę 
nemokamai davė Apreiškimo 
parapijos klebonas kun. N. 
Pakalnis. Salėje aukas rinko: 
G. Čerebiejutė, N. Tuskaitė, 
Vitaitytė, E. Matulionytė, M. 
Augustinaitė, G. Zavytė, M. 
Karpiutė, Vergaltitė, M. Ka
šėtaitė ir M. Čerebiejutė. Au
kų surinkta $263.50, kurie jau 
perduoti New York National 
War Fondui.

Salėje prie bilietų, bufeto ir 
kitur pagelbėjo šie: S. Čerie- 
nė, J. Tumasonis, seserys 
Karpiutės, A. Spaišys, Juozas 
Karpius, Bindžiuvienė, K. Le- 
sevičius ir S. Dulkė.

N. Y. National War Fondui 
salėje aukojo po $10: kun. N. 
Pakalnis, P. Atkočaitis, Mar
cella Pūkas ir Jos. Simanai

tis. Po $5 aukojo: A. Lelis, 
kun. J. Gurinskas, P. Atko- 
čaitienė, B. Adomaitienė, sarž. 
B. Laučka, Andruškiene. Gar- 
banauskas, Urbonienė, F. Sa- 
ranka, G. ir A. Bakšiai ir Ma- 
sachuk.

Komitetas nuoširdžiai dėko
ja visiems kurie prisidėjo prie 
naudingo labdarybės darbo.

Nationas War Fund
Lietuvių Komiteto Valdyba.

New York, N. Y.
Lankėsi Redakcijoje

Lapkričio 24 d. Tėvynės re
dakcijoje lankėsi SLA veikė
jas detroitietis, brolis J. Šni- 
ras, kuris; į New Yorką buvo 
atvykęs aplankyti savo ser
gančio pusbrolio, Jono Šalčiu- 
no, besigydančio Greenpoint 
ligoninėje, Brooklyn, N. Y. 
Brolis Šniras pareiškė, kad jis 
važiuos į Amerikos Lietuvių 
Kongresą, kaipo SLA 352 kp. 
atstovas, ir kad iš Detroito į 
tą patį Amerikos lietuvių di
džiulį sąskridį rengiasi važiuo
ti kelios dešimtys Detroito 
lietuvių, kurie atstovaus įvai
rias organizacijas.

Pittston, Pa.
Lietuvių Piliečių Kliubas Siun

čia Delegatą į Kongresą

Lapkričio 18 d. Lietuvių Pi- 
j liečiu Kliubo susirinkime bu- 
j vo plačiai išdiskusuota reika

las ir tikslas ALT šaukiamo 
Kongreso Chicagoje, ir iš
rinktas delegatas, kliubo fin. 
sekretorius Juozas Maceina.

J. Maceina įteiks Kongresui 
auką nuo SLA 7 apskričio 
$50.

Tame pat kliubo susirinki
me paaukota $25 Community 
War Chest.

Kliubo surengta vakarienė 
spalio 28 d. pagerbimui grį
žusių iš karo tarnybos kliubo 
narių, gerai pavyko. Prie sta
lų susodinta viso 262 daly
viai.

Platus ir įvairus programas 
išpildyta prie geros svečių 
nuotaikos.

Pagerbta 28 kariai. Kiek
vienam įteikta $10 dovana.

A. Galinska^.

Garv, Ind.
Remia Kongresą

Musų miesto lietuviai stip
riai remia Amerikos Lietuvių 
Kongresą, kuris įvyks lapkri
čio 29, 30 ir gruodžio 1 dd., 
Chicagoje. Delegatais įvairios 
organizacijos į Kongresą iš
rinko šiuos: kleboną kun. J. 
S. Martį, J. A. Grakey, J. 
Mikėną ir S. Prakurotienę.

Koresp.

Pavykę Prakalbos

Lapkričio 11 d., BALF 86 
skyrius surengė prakalbas, 
kurios įvyko šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje. Prakal
bos rengta tikslu paminėti 
skyriaus gyvavimo metinę su
kaktį ir gauti daugiau narių.

Kalbėtojais buvo: kapito
nas Labanauskas, kun. Ke
mėšis ir vietinio skyriaus gar
bės narys šv. Kazimiero para
pijos klebonas kun. J. Kinta. 
Visi kalbėtojai pasakė jaus
mingas kalbas, atjausdami 
musų brolių ir seserų sunkią 
padėtį ištrėmime. Ragino gel
bėti visaisi galimais budais.

Šiose prakalbose gerašir
džiai lietuviai suaukojo $109 
siuntimui delegato į Amerikos 
Lietuvių Kongresą. Visiems 
aukotojams tariu širdingą 
ačiū. Buvęs Prakalbose.

Sugrįžo Iš Kariuomenės

Spalio 13 d. iš kariuomenės 
sugrįžo SLA veikėjo J. Trei- 
nio sūnūs, Jonas C. Treinis, 
kuris taipgi yra SLA nariu. 
Brolis J. C. Treinis vien Eu
ropoje ištarnavo 22 mėnesius 
ir dalyvavo trijose invazijose. 
Sugrįžo visiškai sveikas.

Linkiu J. C. Treiniui koge- 
riausio pasisekimo civiliniame 
gyvenime. Koresp.

Pajieškojimai
Daugėla, Jurgis, kilęs iš Dzenče- 

laukos kaimo, Mariampolčs apskr., 
turįs du sunu, kurie 1929—1930 me
tais lankėsi Lietuvoje.

Dienoniai, anksčiau gyvenę 1862 
Yard (?), Scranton, Pa.

Diekantas Pranas, gyvenęs Chi
cagoje.

Diekantaitė Ona, gyvenusi Chi
cagoje.

Dišes Antanas, Mykolas, Ona, 
Aldona, gyvenę Chicagoje.

Džigas Augustas, kilęs iš Mikė
nų kaimo, Siesikų vals., Ukmergės 
apskričio.

Domeikos Vincas ir Justinas, 
kilę iš šakių apskr.

Duley-Dulevičius Adolfas, sūnūs 
Vinco, kilęs iš Diržių kaimo, Rad
viliškio vals., jau ilgus metus gy
venantis Chicagoje ir turintis ten 
savo namus bei biznį.

Garsickaitės Petronėlė ir Agota, 
kilusios iš Simuku kaimo, Jankų 
vals., šakių apskr.

Garsickas Petras, kilęs iš Simu
ku kaimo, Jankų vals., Šakių ap
skričio.

Gaigalienė-Gaižauskaitė Verino- 
ka, kilusi iš Gryblauskių kaimo, 
Batakių vals., Tauragės apskr., 
prieš šį karą gyvenusi Brooklyn, 
N. Y.

Garbenis Domininkas, gyvenęs 
Grand Ave., Michigan, Ind.

Gauronskas Kazys, gyvenęs Chi
cagoje.

G i r d v a inienė-Piktuižytė Julija, 
kilusi iš Kivilių kaimo, Akmenės 
vals., Mažeikių apskr.

Goštautienė-Purcikaitė Teodora, 
su savo vyru Ottonu gyvenusi 
Bridgeport, Conn.

Grubienė Veronika, gyvenusi St. 
i Louis.

Gudžiunienė-Grabliauskaitė Ona, 
kilusi iš Svidiškių kaimo, Punsko 
vals., gyvenusi Boston, Mass.

Ivanavičius Adomas, gimęs Lo- 
mėnų kaime, Kaišiadorių vals., 
Trakų apskr.

Jaksconai Bronius ir Ona Mei
lutė, ir jų sūnūs Leonas, gyvenę 
Worcester, Mass.

Jakubauskienė-Bazarauskaitė Al- 
žiuta, Amerikoje žinoma dar ir 
pavarde Jakubowska, kilusi iš Ba- 
zorių kaimo, Aytaus apskr.

Jegeleinė Izabelė, Amerikoje ži
noma kaip Isabele Yegela, gyvenu
si 408 Lafayette Street, Newark, 
N. J.

Jeseliunas, Lietuvoje gyvenęs 
Klovonio miestely.

Jezarackienė Augustina, kilusi iš 
Liepiškių kaimo, Meškinės vals., 
Alytaus apskr.

Juknio Domininko sūnūs.
Jurkevičius Bronislovas.
Juškauskai Kazys ir Adomas, ki

lę iš Žuvintu kaimo, Simno vals., 
Alytaus apskr., ir gyvenę Washing
tone.

Kaminskienė-Piktuižytė Barbora, 
kilusi iš Kivilių kaimo, Akmenės 
vals.

Karveliai Vincas, Kazys ir Ado
mas.

Kelly Isabele, gyvenusi 36 Hill 
Park Ave., Pittston, Pa.

Kirsnienė Rožė, gyvenusi Cam
den, Ill.

Kisielius Juozas, kilęs iš Aniu- 
nų kaimo, Debeikių vals., Utenos 
apskr., išvykęs į Chicagą prieš 1914 
metus.

Kiškis-Vaičiunas Povilas, gyve
nęs Chicagoje ar apielinkėse.

Krikščiunienė-Arbašauskaitė Ago
ta.
Consulate General of Lithuania,

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

SLA Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA 126 

kp. svarbus susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., SLA Centro Rašti
nės patalpose, 307 W. 30-th St, 
New York, N. Y. Pradžia 8 vai. 
vakare. Rinksime kuopos valdybą 
ir nominuosime Pildomąją Tarybą. 
Visi šios kuopos nariai malonėkite 
atsilankytu — S. E. VITAITIS, 
sekr.

LOS ANGELES, CAL. — SLA 
75 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 14 d., 7 vai. vaka
re, 246 So. Hill Street šiame su
sirinkime bus SLA Pildomosios 
Tarybos nominacijos, rinkimas 
kuopos valdybos sekantiems me
tams ir daug kitų reikalų aptarta. 
SLA 75 kuopos valdyba kviečia vi
sus narius į šį susirinkimą atsilan
kyti. — P. ŽILINSKAS, sekr.

PATERSON, N. J. — SLA 101 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 d., 7 vai. vakare, Ba- 
kanausko svetainėje, 62 Lafalette 
St. Visi nariai ir narės malonėki
te pribūti, nes turėsime rinkti kuo
pos valdybą sekantiems metams ir 
nominuosime ’’Udomąją Tarybą. — 
A. GUSTUS, sen,.;

WORCESTER, MASS. — SLA 57 
kp. priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d., priprastoje vietoje 
ir priprastu laiku. Bus išduota me
tinė atskaita, nominuosime Pildo
mąją Tarybą ir rinksime kuopos 
valdybą. Bus pravesti nutarimai 
apie lėšas palaikymui SLA 57 kuo
pos. Pasižiūrėkite į savo duoklių 
knygeles ir jei esate skolingi, už
simokėkite duokles šiame susirin
kime. — K. P. šimkonis, pirm.

AKRON, OHIO. — SLA 354 kp. 
svarbus susirinkimas įvyks gruo
džio 2 d., priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku. Visi nariai malonė
kite atsilankyti, nes nominuosime 
Pildomąją Tarybą ir rinksime kuo
pos valdybą. — VALDYBA,

HAVERHILL, MASS. — SLA 
102 kuopos svarbus susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 7 vai. vakare, 
Lietuvių Gedimino svetainėje, šis 
susirinkimas bus labai svarbus, nes 
tai bus metinis. Visi nariai ir na
rės esate kviečiami į šį susirinki
mą atsilankyti, nes turėsime daug 
svarbių reikalų aptarti. Bus no
minuoti kandidatai į Pildomąją 
Tarybą, renkama 102 kuopos val
dyba sekantiems 1946 metams. 
Tad gerbiamieji nariai ir narės 
esate kviečiami visi atsilankyti ir 
išgirsite delegatų raportą iš SLA 
2 apskričio. Taipgi užsimokėkite 
mėnesines duokles už šiuos metus, 
kad nereikėtų skolos perkelti į 
naujus metus, nes tai daro keblu
mus kuopai ir Centrui. — A. ŠAL- 
KEVIČIUS, fin. sekr.

KENOSHA, WIS. — SLA 212 
kp. sekantis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d.,; 7:30 vai. vakare, 
German American Home. Bus rin
kimas kuopos valdybos 1946 m., 
nominacijos Pildomosios Tarybos 
ir delegatų raportas iš SLA 10 ap
skričio suvažiavimo. Daug išgirsi
te apie konversiją. Na, ir kiti rei
kalai. Todėl prašau visų narių 
dalyvauti. — J. KASPUTIS, nutr. 
sekr.

KINGSTON, PA. — SLA 1 * kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., priprastoje vietoje. 
Pradžia 1 vai. popiet. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes šis su
sirinkimas bus labai svarbus: tu
rėsime aptarti galutinai kaslink 
konversijos, bus nominacijos Pildo
mosios Tarybos ir rinkimas kp. val
dybos del ateinančių metų. Nepa
mirškite visi nariai ateiti. Atsi
veskite nors po vieną kandidatą 
prirašyti prie SLA 1 kuopos. — 
ANT. MATULEVIČIUS, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
kp. priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 1 vai. popiet, Miners 
Hali, kampas Main ir Oak gat
vių. Meldžiu visus narius pribūti, 
nes bus svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi bus nominacijos Pildomo
sios Tarybos ir rinkimas kuopos 
valdybos. Salė bus atdara nuo 12 
valandos del sumokėjimo duoklių. 
— P. W. BIRŠTONAS, sekr.

FOREST CITY, PA. — SLA 2 
kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 9 d., 2 vai. popiet, priprastoje 
svetainėje. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes bus nominuojama 
Centro valdyba ir renkama kuopos 
valdyba. Turėsime ir svarbių rei
kalų aptarimui, ypač kaslink per
sikėlimo į naujus skyrius. — J. 
GEDRAITIS, sekr.

INKERMAN, PA. — SLA 79 kp. 
metinis susirinkimas įvyks gruo
džio 9 d., Kliubo Svetainėje. Visi 
nariai pribukite, nes bus nomina
cijos Pildomosios Tarybos ir rin
kimas kuopos valdybos. Taipgi už
simokėkite užvilktas mokestis. — 
O. ŽIURIENĖ, sekr.

LUZERNE, PA. — SLA 67 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 2 d., 
priprastoje vietoje, 6:30 vai. vaka
re. Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti, nes bus nominuojama 
Pildomoji Taryba ir renkama kuo
pos valdyba del sekančių metų ir 
kiti svarbus reikalai bus aptarta. 
— P. DUDES, sekr.

RACINE, WIS. — SLA 100 kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., Union Hali. Pradžia 
2 vai. popiet. Visi nariai ir visos 

narės malonėkite atsilankyti, nes 
tai bus labai svarbus susirinkimas:

LEE PARK, PA. — SLA 68 kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 1:30 vai. popiet 26 
Dexter St Visi nariai malonėkite 
dalyvauti, nes bus kuopos valdy
bos rinkimai sekantiems metams ir 
nominacijos Pildomosios Tarybos.— 
ST, ŽUKAUSKAS, sekr.

HARTFORD, CONN. — SLA 124 
kp._ metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 9 d., 2 vai. popiet Lietu
vių Piliečių Kliubo svetainėje. Vi
si nariai malonėkite pribūti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1946 
metams ir kiti labai svarbus rei
kalai aptarti. — VALDYBA.

rinksime kuopos valdybą sekan
tiems metams, nominuosime Pildo
mąją Tarybą ir išklausysime SLA 
10 apskričio delegatų raportą. Ta
me suvažiavime dalyvavo SLA Pil
domosios Tarybos iždin., K. P. Gu- 
gis, kuris plačiai išaiškino apie 
SLA konversiją, todėl ir suvažia
vimo delegatai galės mums daug 
ką paaiškinti apie šią musų or
ganizacijos reformą. — A. PAK- 
ŠYS, sekr.

NEW KENSINGTON, PA. — 
SLA 192 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 9 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Visi S. 
L. A. 192 kuopos nariai malonėki
te dalyvauti, nes bus svarbus su
sirinkimas: rinksime kuopos val
dybą ir nominuosime Pildomąją 
Tarybą. Card Party komisija iš
duos raportus ir 3 apskričio dele
gatas gal ką naujo pasakys apie 
buvusį suvažiavimą. O kaip žinot, 
yra nutarta pavaišinti ŠIA 192 kp. 
narius metiniame susirinkime. To
dėl malonėkite visi dalyvauti. — 
SLA 192 KP. KORESP.

GARY, IND. — SLA 284 kp. me
tinis susirinkimas įvyks gruodžio 
2 d., 2 vai. popiet, bažnytinėje sve
tainėje, 1380 W. 15-th Avė. Visi 
nariai ir visos narės malonėkite 
dalyvauti, nes yra svarbių reika
lų. Nominuosime Pildomąją Tary
bą ir rinksime kuopos valdybą se
kantiems metams. Yra ir kitų rei
kalų apsvarstymui. — J. A. GRA
KEY, sekr.

MINERSVILLE, PA. — SLA 13 
kuopos metinis susirinkimas bus 
gruodžio 9 d., svetainėje ant vir
šaus pašto, 1 vai. popiet. Visi na
riai malonėkite skaitlingai susi
rinkti, nes bus Centro valdybos 
nominacijos, kuopos viršininkų rin
kimai, o kurie dar nesate permai
nę savo paliudymų naujoje ap- 
draudoje — ateikite ir atsineškite 
savo senus paliudymus ir persi- 
kelkite į Hdiiją apdraudą, o tai 
bus jūsų pačių gerovei. — A. J. 
BANIŠAUSKAS, užrašų sekr.

JAMAICA PLAIN, MASS. — S. 
L. A. 365 kp. svarbus susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., Sandaros sve
tainėje, 8 vai. vakare. Visi nariai 
būtinai turi atsilankyti, nes bus 
Pildomosios Tarybos nominacijos 
ir išduotas SLA antro apskričio su
važiavimo delegatų raportas. Taip
gi prašau visus narius užsimokėti 
duokles ir, kuriems reikia, persi
kelti į naują apdraudą. — IRENE 
YURĖNAS, fin. sekr.

COLLINSVILLE, ILL. — SLA 
159 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Visi na
riai ir narės malonėkite dalyvauti, 
nes bus nominuojama SLA Pildo
moji Taryba ir renkama kuopos 
valdyba del sekančių metų, ir kiti 
svarbus reikalai bus aptarta. — M. 
GIRDŽIUVIENĖ, sekr.

DĖL

RAUMENŲ 
SKAUSMU 

gauk

PAIN-EXPELLER
I

nuo 1867 metu ..... |

patikimas Šeimos tepalas I
i . __
Lithuanian — 42

Maloniam palengvi
nimui bandyk šį 
švarų, naują patik-

/ \ rintą būdą atliuo-
7 / suot paprastą strė-

nų gėlą. Tik uždėk 
vieną Johnson’s 
BACK PIASTER’! 
ant pat skaudamos 

vietos, švelnus jo vaistai palengva 
ŠILDO jum nugarą, sujudina kraujo 
apytaką, sklaido jo pritvinimą, leng
vina skausmą, šilta multino prie
danga laiko šilimą viduj, šaltį lau
ke—duoda nuolatinę atramą—jau
tiesi puikiai! Reikalauk TIKROJO, 
Johnson & Johnson pagaminto. 
Arčiausioj vaistinėj.

^backplaster

WEST FRANKFORT, ILL. — 
SLA 311 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks gruodžio 9 dn priprasto
je vietoje ir priprastu laiku. Na
riai malonėkite atsilankyti, nes bus 
nominuojama Pildomoji Taryba ir 
renkama kuopos valdyba sekan
tiems metams. — J. NORUSIS, 
sekr.

BINGHAMTON, N. Y. — SLA 50 
kp. priešmetinis susirinkimas į- 
vyks antradieny, gruodžio 4 d., 
8 vai. vakare, Lietuvių Svetainėje, 
315 Clinton St. Visi kuopos na
riai malonėkite susirinkime daly
vauti, nes bus kuopos valdybos 
rinkimai 1946 metams ir nominuo
jama SLA Pildomoji Taryba. — P. 
B. BALČIKONIS, SLA 50 kp. sekr.

ST. LOUIS, MO. — SLA 214 kp. 
metinis susirinkimas įvyks gruo
džio 2 d., 2 vai. popiet, 2200 South 
7-th St., St. Louis, Mo. Visi na
riai bei narė* prašomi dalyvauti 
šiame susirinkime, nes bus nomi
nuojama Centro valdyba, renkama 
SLA 214 kp. valdyba ir suvesta 
galutina rokunda iš buvusio ba
liaus. — KUOPOS SEKRETORIUS.

PERTH AMBOY, N. J. — SLA 
138 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 2 d., 2 vai. popiet, 
priprastoje vietoje. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
turime išrinkti kuopos valdybą ir 
nominuoti Pildomąją Tarybą. Tie, 
kurie turite persikėlimo aplikaci
jas — atsineškite į šį susirinkimą, 
o kurie neturite — gausite susi
rinkime. Pasiskubinkite persikelti 
j naują apdraudą. — K. SAKSINS- 
KAS, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA 200 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 2 d., 1:30 vai. po
piet, Lenkų Veteranų svetainėje, 
3105 Holbrook Ave. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti laiku, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti: 
perkėlimas narių į naują apdrau
dą, bus kuopos valdybos rinkimas 
sekamiems metams ir Pildomosios 
Tarybos nominacijos. — P. DAU
GĖLA, sekr.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 24 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MATEUŠAS SABALIAUSKAS, 29 kp., Westville, Ill., 

gimęs rugs. 21 d., 1866 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė bal. mėn., 1903 m., numirė rugp. 28 d., 1944 
m. širdies liga. Velionio sunui, Bronislavui Saba
liauskui, pomirtinės išmokėta____________  $75.00

JiUOZAS RICE, 29 kp., Westville, Ill., gimęs kovo 7 d., 
1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 21 d., 
1913 m., užmuštas kasyklose rugs. 11 d., 1945 m. 
Velionio moteliai, Helen Rice, pomirtinės išmokė
ta ___________________________________ $150.00

JUOZAS DENNIS, 121 kp., Clinton, Ind., gimęs kovo 6 
5., 1874 m., Žalpių kaime. Prie SLA prisirašė vas. 
27 d., 1906 m., numirė lapkr. 18 d., 1945 m. vėžio li
ga. Velionio dukterei, Marijonai Dennis, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $300.00

KAROLIS TANKEVIČIUS, 138 kp., Porth Amboy, N.
J., gimęs spal. mėn., 1894 m., Čižunų kaime, Trakų 
apskr., Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė geg. 14 d., 
1916 m., numirė lapkr. 11 d., 1945 m. nuo krauja- 
pludžio. Velionio moteriai, Anelkai Tankevičienei, 
pomirtinės išmokėta ______________________  $600.00

ROŽĖ GIBIENĖ, 212 kp., Kenosha, Wis., gimus bal. 15 
d., 1885 m., Babrų kaime, Versienių apskr. Prie S. 
L. A. prisirašė vas. 4 d., 1925 m., numirė spal. 30 d., 
1945 m. nuo kraujapludžio. Velionės dukterei, Onai 
Kasparienei, pomirtinės išmokėta-------------- $600.00

LEONAS PASISKEVIČIUS, 253 kp., Kewanee, Ill., gi
męs vas. 25 d., 1891 m., Pabiezielių kaime. Prie S. 
L. A. prisirašė liepos 1 d., 1927 m., numirė spal. 23 
d., 1945 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Teofilei 
Pasiskevičienei, pomirtinės išmokėta---------- $300.00

Viso______________________________ $2,025.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $108,632.93

Išmokėtos ligoje pašaipos
J. AMBRAZEVIČIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 2 d. $52.00 
.J MADALESKAS, 112 kp., Seattle, Wash. Sirgo 7 s. ir 3 d. --------- 34.00
J. URBAITIS, 160 kp., Donora, Pa. Sirgo 24 s. ------------------------  162.00
S. NORKUS 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ------------------------------- 6.00
P. KAUNECKAS, 261 kp., Southold, Greenport, N. Y. Sirgo 2 s. ir 3 d. 11.25 
A. LAURINAITIENĖ, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d. __ 67.00 
A. STEPANKEVIČIENĖ, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 13 s. ir 3 d. 49.50

Viso ________________________________________________ $381.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $46,801.75

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
JOHN N A G H T E N & C0. 

ESTABLISHED IMS, INSURANCE 

1908 Insurance Exchange, Chicago, minate

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 <L, 1 vai. popiet, Kliu
bo Svetainėje. Gerb. narės ir na- 
i ii bukite šiame susirinkime, nes 
tai bus valdybos rinkimas, Pildo
mosios Tarybos nominacijos ir ki
ti svarbus reikalai aptariami. Visų 
narių privalumas būtinai atsilan
kyti. — M. STAKIONIS.

SLA Kalendorius
DETROIT, MICH. — SLA 352 

kp. rengia šeimynišką vakarą, ku
ris įvyks šeštadienio vakare, gruo
džio 1 d., A. Amiono salėje, 2386— 

I 24-th St. Pradžia 7 vai. vakare. 
’ Įžanga $1. Bus pagerbti nauji na

riai, muzika ir šokiaL Kviečiame 
visus atsilankyti. Parengimo Ko
misija: J. ŠNIRAS, J. K. SEMAŠ
KA, A. RIMKUNAS.

BROOKLYN, N. Y. — SLA 38 
kuopos metinė vakarienė įvyks 
gruodžio 8 d. vakare, Amerikos Lie
tuvių Piliečių Kliube, 280 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 
vai. vakare. Bus kalbų ir dainų 

į programas. Po programo šokiaL 
i Įžanga $2.50. Bilietus galima iš- 

anksto nusipirkti pas rengimo ko
misijos pirmininką, S. Volskj, P. 
Macį, M. Glaveskienę, kitus komi
sijos narius ir Amerikos Lietuvių 
Piliečių Kliube, 280 Union Ava. 
Kviečiame visus SLA 38 kuopos ir 
kitų SLA kuopų narius bei bendrai 
lietuvius atsilankyti. Visi turėsi
me progos skaniai pasivalgyt! ir 
smagiai laiką praleisti. — SLA 38 
KP. VALDYBA IR KOMISIJA.

MANCHESTER, CONN. — SLA 
207 kp. rengia “Bingo” vakarą, ku
ris įvyks gruodžio 8 d., Lietuvių 
Svetainėje, 24 Golway St, Man
chester. Prasidės 7:30 vai. vakare. 
Kuriems patinka groti “Bingo” — 
nesigailėsite atsilankę, nes laimin
gieji gausite geras dovanas. Kvie
čiame vietinius ir iš Hartford, 
Windsor, Warehouse Point bei 
Thompsonville SLA narius ir ben
drai lietuvius atsilankyti. — SLA 
207 KP. VALDYBA ir “BINGO” 
KOMISIJA

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.




